
   
 
 

 EINWOHNERGEMEINDE ZUNZGEN 
  _________________________________ 
           
  B U D G E T   2 0 1 9 
       
 
 

 
Einwohnergemeinde Zunzgen 
 
Alte Landstrasse 5 
4455 Zunzgen 
Telefon 061 975 96 60 
Fax       061 975 96 79 
gemeinde@zunzgen.ch 
www.zunzgen.ch 



Einwohnergemeinde Zunzgen

Inhaltsverzeichnis

Seite/n

1. Erläuterungen zur Rechnungslegung öffentlicher Haushalte 2

2. Erläuterungen Gemeinderat 3 - 7

3. Finanzkennzahlen 8

4. Ergebnisübersicht 9

5. Zusammenzug Erfolgsrechnung nach Funktionen 10

6. Zusammenzug Erfolgsrechnung nach Arten 11 - 18

7. Funktional gegliederte Detailerfolgsrechnung 19 - 46

8. Zusammenzug Investitionsrechnung nach Funktionen 47

9. Zusammenzug Investitionsrechnung nach Arten 48 - 49

10. Funktional gegliederte Detailinvestitionsrechnung 50 - 54

11. Auflistung Investitionen ins Verwaltungsvermögen 55 - 57

12. Auflistung Investitionen ins Finanzvermögen 58

13. Bericht der Rechnungs- und Geschäftsprüfungskommission 59 - 60

14. Gemeindeversammlungsbeschluss 61

Seite 1



Einwohnergemeinde Zunzgen

Erläuterung zur Rechnungslegung öffentliche Haushalte

Die folgenden Erklärungen dienen zum besseren Verständnis der Gemeinderechnung.

Die Rechnungslegung der Baselbieter Einwohnergemeinden orientiert sich am „Harmoni- 

sierten Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)“ der Schweizerischen Finanzdirektoren-

konferenz (§ 165 Abs. 2 des Gemeindegesetzes).

Erfolgsrechnung

Die Erfolgsrechnung entspricht im Wesentlichen der Erfolgsrechnung aus der Privat- 

wirtschaft. Sie enthält den laufenden Aufwand und Ertrag eines Kalenderjahres. Die 

Differenz zwischen Aufwand und Ertrag entspricht dem Saldo (Aufwandüberschuss = 

Verlust; Ertragsüberschuss = Gewinn). Bei der Budgetierung bildet die Entwicklung des 

Saldos eines der wesentlichen Elemente für die Festlegung des Steuerfusses.

Allgemeiner Haushalt

Dieser umfasst alle über allgemeine Steuern (und nicht-zweckgebundene Gebühren)

zu deckenden Aufgabenbereiche des Gemeinwesens: Die Summe dieser Aufwands- 

und Ertragsposten in der Erfolgsrechnung machen das Jahresergebnis aus, welches

bei einem positiven Saldo das Eigenkapital der Gemeinde erhöht bzw. bei einem 

negativen Saldo vermindert.

Investitionsrechnung

Der wesentlichste Unterschied zur Rechnungslegung eines Privatunternehmens ist die 

zusätzlich geführte Investitionsrechnung. Die Investitionsrechnung umfasst die Aus-

gaben und Einnahmen für Sachwerte, die der öffentlichen Aufgabenerfüllung dienen 

und mehrjährig genutzt werden können (Verwaltungsvermögen). Ausgaben erfolgen für 

den Erwerb, die Erstellung oder die Sanierung von Verwaltungsvermögen. Einnahmen 

resultieren aus der Veräusserung von Verwaltungsvermögen, Überträgen vom Ver-

waltungs ins Finanzvermögen oder aus Beiträgen Dritter (Bsp. Anwänder-beiträge). Die 

Nettoinvestitionen sind als Verwaltungsvermögen zu aktivieren. Sie unterliegen anschl-

iessend der Abschreibungspflicht.

Spezialfinanzierungen

Die Spezialfinanzierungen sind diejenigen Bereiche im Aufgabenspektrum der 

Gemeinde, welche verursachergerecht durch separate Gebühren finanziert werden 

müssen (nicht durch Steuern). Von Gesetzes wegen sind als Spezialfinanzierung die 

Wasserversorgung (Funktion 7101), die Abwasserbeseitigung (7201) sowie die 

Abfallbeseitigung (7301) zu führen. Weitere Spezialfinanzierungen kann die Gemeinde 

selber auf der Grundlage eines Reglements bestimmen (z.B. Antennenanlage). 

Verwaltungsinterne Leistungen sind als interne Verrechnungen auszuweisen, wenn sie 

für oder durch Spezialfinanzierungen erfolgen.

Um die Querfinanzierung dieser Bereiche durch allgemeine Steuermittel zu ver-hindern,

hindern, werden die entsprechenden Funktionen im Rahmen des Rechnungs-

Abschreibungen

Mittels Abschreibung wird der Entwertung getätigter Investitionen Rechnung getragen, 

und es wird eine angemessene Selbstfinanzierung (Cash Flow) der Gemeinde sicher-

gestellt. Jede Anlage des Verwaltungsvermögens wird einer bestimmten Anlage-

kategorie zugeteilt und über die festgelegte (kategorisierte) Nutzungsdauer hinweg 

linear abgeschrieben (planmässige Abschreibungen). Stellt man fest, dass eine Anlage 

weniger lang als ihre kategorisierte Nutzungsdauer genutzt werden kann, muss die 

Nutzungsdauer verkürzt werden und es sind zusätzlich zu den planmässigen, ausser-

planmässige Abschreibungen zu tätigen. Diese ausserplanmässigen Abschreibungen 

stellen sicher, dass die Anlage bei Erreichen der (verkürzten) Nutzungsdauer auf Null 

abgeschrieben ist. Für Investitionen, welche vor  Inkrafttreten von HRM2, d.h. vor dem 

1.1.2014 getätigt wurden, gelten gemäss der Übergangsregelung so genannte fix-

degressive Abschreibungssätze.

abschlusses "neutralisiert", und ihr Saldo mit dem Kapitalkonto der jeweiligen Spez- 

ialfinanzierung verrechnet. Aufwand und Ertrag der Spezialfinanzierung sind somit 

gleich hoch, die Funktionen der Spezialfinanzierung sind saldoneutral. Das Gesamt-

ergebnis der Rechnung ist deshalb gleich dem Ergebnis des allgemeinen Haushalts.

Seite 2



Seite 3 

Einwohnergemeinde Zunzgen  
 

 
Erläuterungen des Gemeinderates zum Budget 2019 
 
Allgemeine Bemerkungen 
 
Der Personalaufwand enthält die Entschädigung an die Behörden- und 
Kommissionsmitglieder, die Löhne des Verwaltungs- und Betriebsperso-
nals, die Besoldung der Lehrkräfte Primarschule und Kindergarten sowie 
die Sozialversicherungsbeiträge. Ebenfalls enthalten sind die übrigen 
Personalaufwendungen wie Weiterbildungskurse, Stelleninserate, Perso-
nalanlässe etc. 
Grundlage für die budgetierten Personalaufwendungen bildet die aktuelle 
Personalkonstellation. Sowohl für Lehrpersonen wie auch für die Ge-
meindeangestellten richtet sich die Besoldung nach kantonalem Lohn-
schlüssel. Ob ein Teuerungsausgleich gewährt wird, hängt vom Be-
schluss des Landrates im Dezember 2018 ab. Im vorliegenden Budget ist 
kein Teuerungsausgleich berücksichtigt, hingegen wie jedes Jahr der Er-
fahrungsstufenanstieg. Auch nicht budgetiert wurden die Lohnzuschläge 
für die Primarlehrer aufgrund der Modellumschreibungen. Diese befinden 
sich immer noch in Anhörung bei den Gemeinden und Personalverbän-
den. 
Der budgetierte Mehraufwand beruht auf höheren Lohnkosten bei den 
Werkdiensten. Wie im Vorjahresbudget bereits angekündet, wurde per 1. 
August 2018 eine Fachperson Gebäudeunterhalt angestellt. Die Lohnkos-
ten sind nun für 12 Monate berücksichtigt. 
Als Gegenmassnahme für die Reduzierung des Umwandlungssatzes von 
5.8% auf 5.0% bei der Pensionskasse BL leistet die Gemeinde Abfede-
rungszahlungen auf die Pensionskassenkonten des Gemeindepersonals 
in Höhe von CHF 163'000. 
 
Der Sachaufwand wird mit rund CHF 57’000 höheren Kosten gegenüber 
dem Vorjahresbudget berechnet. In dieser Position werden u.a. Material- 
und Warenaufwand, Dienstleistungen und Honorare sowie Baulicher Un-
terhalt über alle Sparten budgetiert. Kostentreiber sind höhere Ersatzan-
schaffungen in der Wasserversorgung sowie höhere Strassenunterhalts-
kosten. 
 

Abschreibungen: Das bestehende Verwaltungsvermögen (bis 2013) 
wird wie vorgeschrieben mit 7.5% und die Vermögenswerte der Spezialfi-
nanzierungen mit 6.5% vom Buchwert per 31. Dezember 2013 abge-
schrieben. Zudem kommt die lineare Abschreibungsmethode nach Nut-
zungsdauer für das neue Verwaltungsvermögen ab 2014 zur Anwendung. 
 
Finanzaufwand: Die Zinskosten für die Fremddarlehen liegen auf einem 
sehr tiefen Niveau. Die internen kalkulatorischen Zinsverrechnungen fal-
len wie im Vorjahr auf Empfehlung des Statistischen Amtes weg. 
 
Unter der Position Einlagen in Sonderfinanzierungen wird der Ertrags-
überschuss der Spezialfinanzierung „Wasserversorgung“ ausgewiesen. 
 
Unter Transferaufwand werden u.a. die Abwassergebühren an den Kan-
ton, Entschädigungen an die Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 
(KESB), Entschädigungen für die Einführungs-/Kleinklasse und Logopä-
die, Entschädigungen an die Musikschule, Entschädigungen an Kranken- 
und Pflegeheime, sowie Beiträge an die Spitex und die Abschreibungen 
der Investitionsbeiträge budgetiert. 
Es gibt kleinere Verschiebungen infolge von höheren Pflegeheimkosten, 
die aber durch tiefere Ergänzungsleistungen der AHV aufgefangen wer-
den können. 
 
Die internen Verrechnungen von Personal-, Sachaufwendungen und 
Zinsen zwischen einzelnen Funktionen gleichen sich aus und haben so-
mit keinen Einfluss auf das Ergebnis. 
 
Der Fiskalertrag wird unterteilt in die Bereiche „Natürliche- und Juristi-
sche Personen“. Gemäss Prognosen der Steuerverwaltung BL entwickeln 
sich die Fiskalerträge dank guten kantonalen Konjunkturdaten weiterhin 
positiv. In unserer Gemeinde steigt die Steuerkraft jedoch nicht so stark 
an wie im kantonalen Durchschnitt, sodass mit leicht tieferen Steuererträ-
gen gerechnet werden muss. 
 
Bei den Regalien und Konzessionen sind gegenüber dem Vorjahres-
budget keine grossen Abweichungen zu verzeichnen. 
 
Unter der Rubrik Entgelte fallen Erträge aus Ersatzabgaben, Gebühren 
für Amtshandlungen, Benützungsgebühren und Dienstleistungen sowie 



Seite 4 

Erlöse aus Verkäufen an. Im Vergleich zum Vorjahresbudget gibt es keine 
grösseren Abweichungen. 
 
Die Finanzerträge verharren auf einem stabilen Niveau. 
 
Unter Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen fallen die De-
fizite in den Spezialfinanzierungen „Abwasser"- und „Abfallkasse“ an. 
 
Unter Transferertrag werden u.a. Entschädigungen vom Kanton für die 
selbst erstellten Steuerveranlagungen, Rückerstattungen des Sozial- und 
Asylwesens, des Finanz- und Lastenausgleichs sowie Beiträge von Ge-
meinden für den Zivilschutz Ebenrain und RFS budgetiert. 
Tiefere Kantonsrückerstattungen aus dem Sozialdienst und dem Asylwe-
sen stehen einem deutlich höheren budgetierten erhaltenen Finanzaus-
gleich gegenüber. Insgesamt kann mit einem um CHF 118’000 höheren 
Transferertrag gerechnet werden. 
 
Die internen Verrechnungen von Personal-, Sachaufwendungen und 
Zinsen zwischen einzelnen Funktionen gleichen sich aus und haben so-
mit keinen Einfluss auf das Ergebnis. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bemerkungen zu den einzelnen Konten 
 
Es werden Veränderungen (+/-) gegenüber dem Vorjahresbudget von 
über 10% und über CHF 5'000 nachfolgend begründet. 
 
Erfolgsrechnung 
 
0120.3132 Im Vorjahresbudget waren Kosten für die Umsetzung des 

internen Kontrollsystems enthalten.  
 
0220.4611 Aktuelle Zahlen zeigen, dass die Einnahmen aus Baubewil-

ligungen rückläufig sind. 
 
0290.3110 Für den Gemeindesaal werden Kosten für einen kabellosen 

Beamer eingestellt. 
 
1400.3132 Für die Nachführung der amtlichen Vermessung müssen 

höhere Kosten budgetiert werden. Zudem ist im Geoportal 
eine Schnittstelle zum eigenen Gemeindekataster 
vorgesehen. 

 
1401.3130 Erfahrungszahlen belegen, dass die direkten Kostenfälle 

der KESB weiter ansteigen werden… 
 
1401.3632 … sowie auch die Verwaltungskosten der KESB. 
 
1622.3105 Im Zivilschutz ist geplant, die Mittagessen selbst zu 

kochen. 
 
1622.3151 Mit der Anschaffung von Funkgeräten fallen jährliche Un-

terhaltskosten an. 
 
2110.4612 Aktuell besucht nur noch ein auswärtiges Kind unseren 

Kindergarten.  
 
2120.3113 Im Budget 2019 werden Kosten für neue Beamer, 

Visualizer, Apple-TV sowie einen iMac fürs Lehrerzimmer 
eingesetzt. 

 



Seite 5 

2120.3118 Im kommenden Budget werden Kosten für eine neue 
Lernsoftware in der Primarschule eingestellt. 

 
2120.3130 Es werden mit folgenden neuen Honoraren in der Primar-

schule gerechnet: 
- Mentorat 
- Gewaltprävention 

 
2120.3158 Für den Unterhalt der immateriellen Anlagen werden neu 

Managementkosten für iPads sowie Abokosten für die 
neue Software eingeplant. 

 
2120.3612 Aktuelle Zahlen zeigen, dass momentan 3 Kinder die Ein-

führungsklasse (TED) in Tenniken besuchen. Zudem stei-
gen auch die Betriebskosten für die Kleinklasse in Sissach. 

 
2120.4612 Aktuell besuchen drei auswärtige Kinder den Primarschul-

unterricht in Zunzgen. 
 
2170.3113 Im Vorjahresbudget waren Kosten für die digitale Vernet-

zung (u.a. WLAN) im Schulhaus vorgesehen. 
 
2170.3119 Im Vorjahresbudget waren Küchenboxen und eine Kick-

board-Halterung beim Schulhaus vorgesehen. Im aktuellen 
Budget ist nur ein neues Sprungkissen in der Turnhalle 
geplant. 

 
2170.3144 In der MZH und Schulliegenschaften werden folgende Un-

terhaltsarbeiten neu im Budget eingestellt: 
- Geländer beim Schulhaus Steinenweg 
- Sonnensegel beim Sandkasten KG Steinenweg 
- Ersatz eines Duschenmischers in der MZH 
- Verlegung Glasfaserkabel Nord- zu Südtrakt 
- Internetanschluss im Schulhaus 

 
2170.3300 Die neue Schulhausheizung sollte im 2018 fertiggestellt 

sein. Dadurch fällt die erste Abschreibung im 2019 an. 
 

2170.4893 Ein Teil der neuen Schulhausheizung wurde bereits vorfi-
nanziert. Nun kann die Vorfinanzierung jährlich wieder auf-
gelöst und einen Grossteil der Abschreibungen auffangen. 

 
3290.3140 Für die Umgestaltung des Grünspickels am Ende des Dor-

fes in Richtung Tenniken wird ein Betrag im Budget 
berücksichtigt. 

 
4120.3614 Aktuelle Zahlen belegen, dass die Kosten für die Alters- 

und Pflegeheime wiederum stark zunehmen werden. Viele 
Neueintritte, Wechsel in eine höhere Pflegestufe sowie ei-
ne allgemeine Erhöhung der Pflegenormkosten durch den 
Regierungsrat sind die Ursachen dafür.  

 
4210.3636 Auch die Kosten für die freiberuflichen Spitexorganisatio-

nen haben stark zugenommen. Zudem steigt der Beitrag 
an die Spitex Sissach und Umgebung um CHF 8.- auf CHF 
109.- pro Einwohner. In der Erhöhung ist u.a. ein Beitrag 
an die MiGeL*-Produkte enthalten. 

 
4331.3132 Aktuelle Zahlen belegen, dass die Zahnarzthonorare in der 

Kinder- und Jugendzahnpflege steigen werden… 
 
4331.4260 …und analog steigen auch Einnahmen aus den 

Elternbeiträgen. 
 
5320.3631 Der Landrat hat im 2017 eine Gesetzesänderung be-

schlossen, die anerkannten Heimtaxen der EL-Bezüger zu 
begrenzen. Die Obergrenze wird ab 2018 bis 2021 syste-
matisch gesenkt. Für das Jahr 2019 beträgt die Obergren-
ze CHF 190.-. Gemäss aktuellen Erwartungen des Kantons 
BL werden die Gemeinden im 2019 mit rund CHF 53.6 Mio. 
für die Ergänzungsleistungen der AHV belastet. Dies ent-
spricht CHF 185.- pro Einwohner.  
Als Basis dient die mittlere Wohnbevölkerung 2018. Wir 
rechnen mit 2'550 Einwohnern. 
 
 

 * Die Mittel- und Gegenständeliste (MiGeL) regelt die Mittel und Gegenstände, welche der Behandlung oder der Unter-
suchung einer Krankheit und ihrer Folgen dienen, die von der obligatorischen Krankenpflege-versicherung übernom-
men werden. 



Seite 6 

5350.3637 Gemäss Alterspflegegesetz müssen die Gemeinden mit 
Zusatzbeiträgen für die Heimkosten der EL Bezüger auf-
kommen, welche die Obergrenze der Heimkosten (Hotelle-
rie und Betreuung) überschreiten. Die anerkannten Heim-
taxen der EL-Bezüger wurden per 1. Januar 2018 be-
grenzt. Im 2019 wird die Obergrenze der Heimtaxe auf 
CHF 190.- festgesetzt. 

 
5600.3160 Die Wohnung an der Hardstrasse 16 wurde per 31.08.2018 
 gekündigt... 
 
5600.4480 …somit fallen auch keine Mieteinnahmen mehr an. 
 
5720.4260 Aktuelle Zahlen belegen, dass die Rückerstattungen in der 

Sozialhilfe rückläufig sind. 
 
5720.4611 Wie bei den „Rückerstattungen Dritter“ (siehe Konto 

5720.4260) erwarten wir auch beim Kanton tiefere 
Entschädigungen. 

 
5722.3637 Die Anzahl Personen mit Nichteintretensentscheiden (NEE) 

von Asylsuchenden haben leicht zugenommen.  
 
5730 Im ganzen Bereich „Asylwesen“ gibt es kleinere Verschie-

bungen. Es werden Erfahrungswerte aus dem Jahr 2017 
eingesetzt. 

 
6150.3010 Per 1. August 2018 wurde eine Fachperson für den Ge-

bäudeunterhalt eingestellt. Die Lohnkosten sind nun für das 
ganze Jahr berücksichtigt. 

 
6150.3052 Analog zu Konto 6150.3010 werden auch die Pensions-

kassenbeiträge durch die Neuanstellung steigen. 
 
6150.3111 Der Salzstreuer am Fendt-Traktor ist in die Jahre gekom-

men. Es wird ein neuer Salzstreuer budgetiert. 
 
 
6150.3132 Es ist vorgesehen, dass diverse Ingenieurhonorare direkt 

über Sondervorlagen in der Investitionsrechnung berück-

sichtigt werden. Zudem werden Kosten für eine Werkhofa-
nalyse eingestellt. 

 
6150.3134 Alle Versicherungspolicen wurden im 2018 durch einen 

Versicherungsfachmann überprüft und an die aktuellen 
Gegebenheiten angepasst. 

 
6150.3141 Eine Strassenoberflächenbehandlung im Gebiet Barmhol-

den, diverse Feldwegsanierungen (Buechholde, Eichhof-Uf 
Wuest) sowie eine Brunnenpflästerung an der Hardstrasse 
sind vorgesehen. 

 
6150.3144 Die Werkhofgarderobe hat Sanierungsbedarf. 
 
7101.3111 Kosten für eine Notstromversorgungsanlage sowie ein Ad-

sorber für die Reservoire Eichhölzli und Hinterhorn werden 
budgetiert. 

 
7101.3132 Im Vorjahresbudget waren Planungskosten für den 
 Wasserverbund Region 3 enthalten. 
 
7101.3151 Im Pumpwerk «Hauptstrasse» wird die Revision der Was-

serpumpen fällig. 
 
7101.3300 Aktuelle Zahlen belegen, dass die budgetierten Wasseran-

schlussbeiträge nicht erreicht werden. Dies führt zu tieferen 
Verrechnungen mit den aktivierten Investitionen. Somit 
werden leicht höhere Abschreibungen anfallen. 

 
7101.3510 Höhere budgetierte Aufwendungen in der Wasserversor-

gung bewirken einen kleineren Überschuss. 
 
7101.3612 Durch den Einkauf in die Regionale Wasserversorgung 

Wühre fallen Beiträge an die Betriebskosten des Verbun-
des an. Dafür entfallen Wasserbezüge aus Nachbarsge-
meinden. 

 
7201.3132 Grössere GIS-Projekte konnten im 2018 abgeschlossen 

werden.  
 



Seite 7 

7201.4210 Aktuelle Zahlen belegen, dass die Einnahmen aus Kanali-
sationsbewilligungen rückläufig sind. 

 
7201.4510 In der Abwasserkasse wird neu ein Defizit aufgrund von 

höheren Aufwendungen geplant. 
 
7301.3130 Die Abfuhr des Kehrichts wurde neu ausgeschrieben und 

ein neues Kehrichtentsorgungsunternehmen beauftragt. 
Die Kosten werden merkbar tiefer ausfallen. 

 
7301.4510 Als Folge der tieferen budgetierten Kehrichtaufwendungen 

wird das Defizit in der Abfallkasse kleiner ausfallen. 
 
7900.3132 Im letztjährigen Budget waren u.a. Kosten für die Umset-

zung des ÖREB-Kataster enthalten. 
 
9101.3183 Erfreulicherweise können tiefere Steuerausfälle budgetiert 

werden. Es zeigt sich, dass ein straffes Inkasso- und 
Mahnwesen die Ausfälle tief halten kann. 

 
9300.4631 Gemäss Angaben vom Statistischen Amt BL wurde das 

Ausgleichsniveau für die Jahre 2019 – 2022 angehoben. 
Dies hat zur Folge, dass die Nehmergemeinden höhere ho-
rizontale Finanzausgleichsbeiträge erhalten werden. 

 
9950.3052 Die Pensionskasse BL hat beschlossen den technischen 

Zinssatz und den Umwandlungssatz zu senken. Dies hat 
spürbare Auswirkungen auf der Arbeitgeber- und Arbeit-
nehmerseite. Die Pensionskasse BL hat verschiedene Va-
rianten an Abfederungsmassnahmen angeboten. Unsere 
Gemeinde hat sich für die Variante «Reform» entschieden. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Investitionsbudget 
 
1621.5620.00  Im Regionalen Führungsstab (RFS) ist geplant, eine 

Notstromversorgungsanlage anzuschaffen. 
 
2120.5060.06  In der Primarschule werden Kosten für neue Unter-

richt-Tablets ins Budget genommen. 
 
2170.5040.07  Im Schulhaus Steinenweg sind die elektrischen An-

lagen sanierungsbedürftig. 
 
6150.5010.14  Der Strassenbelag inkl. Entwässerung beim Hof 

Lägerz ist schadhaft und muss saniert werden. 
 
6150.5060.02  Der Salzstreuer am Traktor Fendt ist in die Jahre 

gekommen und wird immer wartungsintensiver. Es 
werden Kosten für einen neuen Salzstreuer ins 
Budget genommen. 

 
 



Einwohnergemeinde Zunzgen                  FINANZKENNZAHLEN

Budget 2018 5 Jahre

Wert Bewertung Wert Wert

- Gesamthaushalt 49% 68% 37%

- Allgemeiner Haushalt 54% 55% 50%

- Wasser 22% 65% 27%

- Abwasser
Keine 

Angabe
Keine Angabe Keine Angabe

<4%: Gut

4% - 10%: Genügend

>10%: Schlecht

<5%: Geringe Belastung

5% - 15%: Tragbare Belastung

>15%: Hohe Belastung

>20%: Gut

10% - 20%: Mittel

<10%: Schlecht

<10%: Schwache Investitionstätigkeit

10% - 20%: Mittlere Investitionstätigkeit

20% - 40%: Starke Investitionstätigkeit

>40%: Sehr starke Investitionstätigkeit

Kennzahl
Budget 2019

Kantonale Richtwerte

0.5%

6.4%Kapitaldienstanteil 6.5%
Tragbare 

Belastung

Selbstfinanz-

ierungsgrad

Der jährliche Selbstfinanzierungsgrad kann stark schwanken. Mittelfristig sollte der 

Selbstfinanzierungsgrad gegen 100% betragen, wobei auch der Stand der aktuellen 

Verschuldung und die Konjunkturlage (bei Hochkonjunktur möglichst über 100%) eine 

Rolle spielt.

Zinsbelastungsanteil 0.4% Gut 0.7%

7.0%

6.0%

27.0%21.0%Investitionsanteil 22.0%

Starke 

Investitions-

tätigkeit

9.0%Selbstfinanzierungsanteil 6.0% Schlecht

Seite 8



Ergebnisübersicht Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

ERFOLGSRECHNUNG 9'673'800 9'677'700 9'410'900 9'628'350 9'238'443.23 13'514'851.19 

+ Betriebliches Ergebnis: Aufwandüberschuss 328'650 92'100  
273'388.41Ertragsüberschuss

+ Ergebnis aus Finanzierung: Aufwandüberschuss  
309'200

 
309'550

 
339'837.55Ertragsüberschuss

= Operatives Ergebnis (Betrieb Aufwandüberschuss 19'450  
217'450

 
613'225.96& Finanzierung) Ertragsüberschuss

+ Ausserordentliches Ergebnis: Aufwandüberschuss  
23'350

 
3'663'182.00Ertragsüberschuss

= Gesamtergebnis (operativ Aufwandüberschuss  
3'900

 
217'450

 
4'276'407.96& ausserordentlich) Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'930'500 750'000 1'740'600 550'000 685'340.70 401'339.35 

Zunahme der Nettoinvestitionen 1'180'500 1'190'600 284'001.35

Abnahme der Nettoinvestitionen

08.11.2018 / Seite  9



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Allgemeine Verwaltung 1'221'850 340'000 1'225'650 358'750 1'208'454.45 341'741.65 

Nettoaufwand 881'850 866'900 866'712.80 

1 Oeffentliche Sicherheit 449'350 213'150 428'950 217'650 422'800.60 214'767.59 

Nettoaufwand 236'200 211'300 208'033.01 

2 Bildung 2'813'200 48'200 2'710'000 25'250 2'726'467.06 32'515.84 

Nettoaufwand 2'765'000 2'684'750 2'693'951.22 

3 Kultur und Freizeit 225'400 4'000 219'400 4'000 203'807.71 4'000.00 

Nettoaufwand 221'400 215'400 199'807.71 

4 Gesundheit 903'000 91'950 787'650 81'000 793'967.80 91'100.75 

Nettoaufwand 811'050 706'650 702'867.05 

5 Soziale Wohlfahrt 1'455'400 420'000 1'673'500 552'800 1'489'102.27 424'048.00 

Nettoaufwand 1'035'400 1'120'700 1'065'054.27 

6 Verkehr 1'268'750 348'100 1'157'850 346'600 996'668.99 369'167.27 

Nettoaufwand 920'650 811'250 627'501.72 

7 Umwelt und Raumplanung 880'600 786'500 900'600 792'950 890'644.57 803'560.92 

Nettoaufwand 94'100 107'650 87'083.65 

8 Volkswirtschaft 52'400 12'350 52'100 12'300 53'339.95 12'336.00 

Nettoaufwand 40'050 39'800 41'003.95 

9 Finanzen und Steuern 403'850 7'413'450 255'200 7'237'050 453'189.83 11'221'613.17 

Nettoertrag 7'009'600 6'981'850 10'768'423.34 

Total 9'673'800 9'677'700 9'410'900 9'628'350 9'238'443.23 13'514'851.19 

Ertragsüberschuss 3'900 217'450 4'276'407.96 

T o t a l 9'677'700 9'677'700 9'628'350 9'628'350 13'514'851.19 13'514'851.19 

08.11.2018 / Seite  10



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 9'673'800 9'410'900 9'238'443.23 

30 Personalaufwand 3'420'200 3'156'700 3'383'851.44 

300 Behörden und Kommissionen 172'000 175'000 160'314.00 
3000 Behörden und Kommissionen 172'000 175'000 160'314.00 

301 Löhne Verwaltung/Betr.personal 1'067'700 1'004'450 943'494.45 
3010 Löhne Verwaltung/Betr.personal 1'067'700 1'004'450 943'494.45 

302 Löhne der Lehrkräfte 1'517'000 1'497'000 1'574'049.50 
3020 Löhne der Lehrkräfte 1'517'000 1'497'000 1'574'049.50 

303 Temporäre Arbeitskräfte 9'233.75 
3030 Temporäre Arbeitskräfte 9'233.75 

304 Zulagen 35'550 34'450 36'486.25 
3040 Erziehungszulagen 27'550 26'450 28'486.30 
3049 Übrige Zulagen 8'000 8'000 7'999.95 

305 Arbeitgeberbeiträge 592'450 409'650 634'643.64 
3050 AHV, IV, EO, ALV, VWK 170'200 164'650 164'877.60 
3052 Pensionskassen 368'500 195'100 417'519.34 
3053 Unfallversicherungen 10'850 11'100 10'672.45 
3054 Familienausgleichskasse 35'750 34'900 35'023.40 
3055 Krankentaggeldversicherungen 7'150 3'900 6'550.85 

309 Übriger Personalaufwand 35'500 36'150 25'629.85 
3090 Aus- u. Weiterbildung Personal 21'300 22'900 14'589.25 
3091 Personalrekrutierung 600 800 770.40 
3099 Sonstiger Personalaufwand 13'600 12'450 10'270.20 

31 Sach- und übr. Betriebsaufwand 2'085'050 2'028'050 1'785'328.45 

310 Material- und Warenaufwand 226'950 232'650 201'605.63 
3100 Büromaterial 25'000 25'100 21'664.19 

08.11.2018 / Seite  11



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 69'400 71'400 55'882.61 
3102 Drucksachen, Publikationen 39'500 39'400 39'410.15 
3103 Fachliteratur, Zeitschriften 1'650 1'550 1'688.70 
3104 Lehrmittel 49'700 50'500 43'810.78 
3105 Lebensmittel 13'700 18'100 12'549.20 
3109 Übr. Material-/Warenaufwand 28'000 26'600 26'600.00 

311 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 125'600 121'450 97'636.15 
3110 Büromöbel und -geräte 16'500 11'000 8'388.28 
3111 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 74'800 56'450 54'968.75 
3112 Dienstkleider 8'800 8'300 14'650.70 
3113 Hardware 6'000 28'750 14'792.02 
3118 Immaterielle Anlagen 16'150 7'150 4'836.40 
3119 Übrige Anschaffungen 3'350 9'800 

312 Ver- und Entsorgung 197'500 187'150 190'633.30 
3120 Ver- und Entsorgung 197'500 187'150 190'633.30 

313 Dienstleistungen und Honorare 745'550 807'800 698'674.53 
3130 Dienstleistungen Dritter 408'750 429'250 386'666.63 
3132 Honorare externe Berater 288'150 321'700 257'849.05 
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 1'100 1'900 1'056.95 
3134 Sachversicherungsprämien 41'450 47'000 46'195.90 
3137 Steuern und Gebühren 6'100 7'950 6'906.00 

314 Baulicher Unterhalt 432'600 330'750 308'320.70 
3140 Unterhalt an Grundstücken 17'100 9'300 8'535.50 
3141 Unterhalt Strassenwege 153'100 100'650 51'881.15 
3142 Unterhalt Wasserbau 1'000 500 
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 149'900 157'400 177'834.95 
3144 Unterhalt Hochbauten 111'500 62'900 70'069.10 

315 Unterhalt Mobilien / IT 135'600 109'100 91'141.60 
3150 Unterhalt Büromöbel/Geräte 2'200 2'200 3'147.10 
3151 Unterhalt Maschinen/Fahrzeuge 110'800 90'700 74'780.70 
3153 Unterhalt Informatik 1'132.50 
3158 Unterhalt immaterielle Anlagen 20'900 15'000 10'417.15 

08.11.2018 / Seite  12



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3159 Unterhalt übr. mobile Anlagen 1'700 1'200 1'664.15 

316 Mieten,Leasing,Pachten,B'geb. 124'700 130'650 129'290.04 
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 15'600 26'300 28'405.85 
3161 Mieten, Benützungsk. Mobilien 65'300 60'350 56'898.49 
3169 Übrige Mieten/Benützungskosten 43'800 44'000 43'985.70 

317 Spesenentschädigungen 32'000 30'300 21'200.65 
3170 Reisekosten und Spesen 4'700 5'000 3'772.15 
3171 Exkursionen,Schulreisen,Lager 27'300 25'300 17'428.50 

318 Wertberichtig. auf Forderungen 29'150 40'300 18'968.40 
3180 Wertberichtig. auf Forderungen 100.00 
3181 Tatsächl. Forderungsverluste 4'150 2'300 3'833.75 
3182 Wertbericht. Steuerguthaben NP 6'100.00-
3183 Tatsächl.Forderungsverluste NP 25'000 38'000 19'934.65 
3184 Wertbericht. Steuerguthaben JP 1'200.00 

319 Verschiedener Betriebsaufwand 35'400 37'900 27'857.45 
3199 Übriger Betriebsaufwand 35'400 37'900 27'857.45 

33 Abschreibungen VV 516'350 500'800 525'308.45 

330 Abschreibungen Sachanlagen 513'650 498'100 507'587.10 
3300 Abschreibungen Sachanlagen 513'650 498'100 507'587.10 

332 Abschreibungen immat. Anlagen 2'700 2'700 17'721.35 
3320 Abschreibungen immat. Anlagen 2'700 2'700 17'721.35 

34 Finanzaufwand 123'900 125'400 119'581.35 

340 Zinsaufwand 75'200 77'200 77'154.90 
3403 Vergütungszins./Skonti Steuern 52'000 54'000 51'754.90 
3406 Verzinsung langfr.Fremdkapital 23'200 23'200 25'400.00 

343 Liegenschaftenaufwand FV 44'600 44'100 38'308.45 
3430 Baulicher Unterhalt FV 3'000 3'000 1'167.50 

08.11.2018 / Seite  13



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3431 Nicht baulicher Unterhalt FV 6'500 6'500 6'025.50 
3439 Übr. Liegenschaftsaufwand FV 35'100 34'600 31'115.45 

344 Wertberichtigungen FV 4'100 4'100 4'118.00 
3441 Wertbericht. Sachanlagen FV 4'100 4'100 4'118.00 

35 Einl. in Fonds/Spez.finanz. EK 60'800 82'200 74'310.92 

351 Einl. in Fonds/Spez.finanz. EK 60'800 82'200 74'310.92 
3510 Einlagen in Spezialfinanz. 60'800 82'200 74'310.92 

36 Transferaufwand 3'048'600 3'098'050 2'939'102.62 

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 1'063'500 964'950 978'198.80 
3611 Entschädigungen an Kanton 231'150 231'200 234'606.50 
3612 Entschäd. an Gde/Zweckverb. 372'350 353'750 362'673.30 
3614 Entschädig. an öffentl.Untern. 460'000 380'000 380'919.00 

363 Beiträge an Gemeinwesen/Dritte 1'944'600 2'091'900 1'927'838.47 
3631 Beiträge an Kanton 541'200 678'250 644'704.80 
3632 Beiträge an Gemeinden/Zweckv. 231'150 220'850 223'143.15 
3634 Beiträge an öffentl.Unternehm. 1'500 1'300 1'323.00 
3635 Beiträge an private Unternehm. 700 650 676.10 
3636 Beiträge an private Organisat. 405'050 378'350 360'403.30 
3637 Beiträge an private Haushalte 765'000 812'500 697'588.12 

366 Abschreibungen Invest.beiträge 40'500 41'200 33'065.35 
3660 Abschreibungen Invest.beiträge 40'500 41'200 33'065.35 

38 Ausserordentlicher Aufwand 14'880.00-

381 Ausserordentl. Sach-/Betraufw. 14'880.00-
3810 Ausserordentl. Sach-/Betraufw. 14'880.00-

39 Interne Verrechnungen 418'900 419'700 425'840.00 

390 Material- und Warenbezüge 2'100 3'000 2'040.00 
08.11.2018 / Seite  14



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3900 Int. Verrechn. Materialbezüge 2'100 3'000 2'040.00 

391 Dienstleistungen 229'000 229'000 235'000.00 
3910 Int. Verrechnung von Dienstl. 229'000 229'000 235'000.00 

392 Pacht,Mieten,Benützungskosten 159'000 159'000 160'000.00 
3920 Pacht,Mieten,Benützungskosten 159'000 159'000 160'000.00 

393 Betriebs-/Verwaltungskosten 28'800 28'700 28'800.00 
3930 Betriebs-/Verwaltungskosten 28'800 28'700 28'800.00 

4 Ertrag 9'677'700 9'628'350 13'514'851.19 

40 Fiskalertrag 3'617'350 3'689'900 3'723'423.61 

400 Steuern natürliche Personen 3'511'350 3'586'900 3'594'596.06 
4000 Einkommenssteuern NP 3'257'300 3'352'700 3'357'025.65 
4001 Vermögenssteuern NP 219'050 204'200 200'314.30 
4002 Quellensteuern NP 35'000 30'000 37'256.11 

401 Steuern juristische Personen 106'000 103'000 128'827.55 
4010 Ertragssteuern JP 56'000 53'000 70'284.70 
4011 Kapitalsteuern JP 50'000 50'000 58'542.85 

41 Regalien und Konzessionen 9'900 9'850 10'086.00 

412 Konzessionen 9'900 9'850 10'086.00 
4120 Konzessionen 9'900 9'850 10'086.00 

42 Entgelte 1'057'750 1'078'250 1'094'288.52 

420 Ersatzabgaben 46'000 48'000 46'052.25 
4200 Ersatzabgaben 46'000 48'000 46'052.25 

421 Gebühren für Amtshandlungen 25'200 34'000 23'180.40 
4210 Gebühren für Amtshandlungen 25'200 34'000 23'180.40 

08.11.2018 / Seite  15



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

424 Benützungsgebühren u. Dienstl. 764'300 763'600 760'938.67 
4240 Benützungsgebühren u. Dienstl. 764'300 763'600 760'938.67 

425 Erlös aus Verkäufen 27'400 27'000 31'440.00 
4250 Verkäufe 27'400 27'000 31'440.00 

426 Rückerstattungen 194'850 205'650 225'474.75 
4260 Rückerstattungen Dritter 194'850 205'650 225'474.75 

427 Bussen 5'235.00 
4270 Bussen 5'235.00 

429 Übrige Entgelte 1'967.45 
4290 Übrige Entgelte 1'967.45 

43 Verschiedene Erträge 16'084.15 

439 Übriger Ertrag 16'084.15 
4391 Übertragung aus der IR 16'084.15 

44 Finanzertrag 433'100 434'950 459'418.90 

440 Zinsertrag 35'050 31'100 40'437.45 
4400 Zinsen flüssige Mittel 5.85 
4401 Zinsen Forderungen / KK 50 100 34.35 
4403 Verzugszinsen Steuern 35'000 31'000 40'397.25 

443 Liegenschaftenertrag FV 293'950 287'050 295'113.00 
4430 Mietzinsen Liegenschaften FV 285'250 283'400 285'292.00 
4439 Übr. Liegenschaftenertrag FV 8'700 3'650 9'821.00 

444 Wertberichtigungen FV 4'118.00 
4443 Marktwertanpassungen Sachanl. 4'118.00 

447 Liegenschaftenertrag VV 104'100 104'000 106'958.45 
4470 Pacht/Mietzinsen Liegensch. VV 101'850 101'750 101'498.15 

08.11.2018 / Seite  16



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4472 Benützungsgeb. Liegensch. VV 2'250 2'250 2'440.00 
4479 Übr. Erträge Liegenschaften VV 3'020.30 

448 Erträge v. gemieteten Liegens. 12'800 12'792.00 
4480 Mietzinse von gemieteten Lieg. 12'800 12'792.00 

45 Entnahmen aus Fonds/Spezialf. 34'500 31'150 45'594.90 

451 Entnahmen aus Fonds und Spez. 34'500 31'150 45'594.90 
4510 Entnahmen aus Spezialfinanz. 34'500 31'150 45'594.90 

46 Transferertrag 4'082'850 3'964'550 4'091'813.11 

461 Entschädig. von Gemeinwesen 435'500 550'850 403'710.53 
4611 Entschädigungen vom Kanton 373'800 487'800 336'755.83 
4612 Entschäd. von Gde/Zweckverb. 61'700 63'050 66'954.70 

462 Finanz- und Lastenausgleich 3'013'250 2'739'250 3'054'068.00 
4621 Sonderlastenabgeltungen 72'200 71'500 71'470.00 
4622 Horizontaler Finanzausgleich 2'941'050 2'667'750 2'982'598.00 

463 Beiträge von Gemeinw./Dritten 632'300 672'850 632'030.92 
4631 Beiträge vom Kanton 466'550 502'650 466'376.52 
4632 Beiträge von Gde/Zweckverb. 164'550 169'000 163'979.40 
4637 Beiträge von priv. Haushalten 1'200 1'200 1'675.00 

469 Verschiedener Transferertrag 1'800 1'600 2'003.66 
4699 Rückvergütungen 1'800 1'600 2'003.66 

48 Ausserordentlicher Ertrag 23'350 3'648'302.00 

484 Ausserordentl. Finanzerträge 1.00 
4840 Ausserordentl. Finanzerträge 1.00 

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 23'350 3'648'301.00 
4893 Entnahmen aus Vorfinanzierung. 23'350 
4896 Entnahm. aus Neubewertungsres. 3'648'301.00 

08.11.2018 / Seite  17



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

49 Interne Verrechnungen 418'900 419'700 425'840.00 

490 Material- und Warenbezüge 2'100 3'000 2'040.00 
4900 Int. Verrechn. Materialbezüge 2'100 3'000 2'040.00 

491 Dienstleistungen 229'000 229'000 235'000.00 
4910 Int. Verrechnung von Dienstl. 229'000 229'000 235'000.00 

492 Pacht,Mieten,Benützungskosten 159'000 159'000 160'000.00 
4920 Int. Verrechnung von Ben.kost. 159'000 159'000 160'000.00 

493 Betriebs- und Verwaltungskost. 28'800 28'700 28'800.00 
4930 Int.Verrechnung von Verw.kost. 28'800 28'700 28'800.00 

08.11.2018 / Seite  18



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 1'221'850 340'000 1'225'650 358'750 1'208'454.45 341'741.65 

01 Legislative und Exekutive 162'950 181'800 161'131.65 

011 Legislative 32'150 30'550 31'452.80 

0110 Legislative 32'150 30'550 31'452.80 
3000.00 Behörden und Kommissionen 12'000 12'000 9'340.00 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 250 50 184.95 
3053.00 Unfallversicherungen 50 50 32.25 
3054.00 Familienausgleichskasse 50 50 39.15 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 9'000 8'000 11'136.20 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'100 9'100 8'979.95 
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 300 300 317.60 
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 0 56.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'400 1'000 1'366.70 

012 Exekutive 130'800 151'250 129'678.85 

0120 Exekutive 130'800 151'250 129'678.85 
3000.00 Behörden und Kommissionen 115'000 115'000 114'015.00 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 4'200 4'300 4'122.30 
3053.00 Unfallversicherungen 600 650 600.80 
3054.00 Familienausgleichskasse 900 1'000 897.65 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 0 700 0.00 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 1'800 1'300 1'953.50 
3100.00 Büromaterial 200 0 0.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 200 41.00 
3118.00 Immaterielle Anlagen 550 550 540.00 

*3132.00 Honorare externe Berater 0 20'000 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'050 1'050 1'039.50 
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'500 2'500 2'469.10 
3920.00 Interne Verrechnungen Mieten 3'500 3'500 3'500.00 
3930.00 Interne Verrechn. Betr.kosten 500 500 500.00 

08.11.2018 / Seite  19



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

02 Allgemeine Dienste 1'058'900 340'000 1'043'850 358'750 1'047'322.80 341'741.65 

022 Allgemeine Dienste 857'050 157'900 846'150 176'350 843'695.85 159'644.15 

0220 Allgemeine Dienste 857'050 157'900 846'150 176'350 843'695.85 159'644.15 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 477'450 470'050 464'050.45 
3040.00 Erziehungszulagen 10'350 10'350 10'374.60 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 29'750 30'200 29'700.90 
3052.00 Pensionskassen 35'000 33'500 31'995.00 
3053.00 Unfallversicherungen 1'600 1'850 1'587.85 
3054.00 Familienausgleichskasse 6'300 6'400 6'288.05 
3055.00 Krankentaggeldversicherungen 3'350 1'900 3'406.60 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 3'000 3'000 3'058.25 
3091.00 Personalrekrutierung 0 0 68.00 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 2'000 2'250 2'119.25 
3100.00 Büromaterial 13'000 14'000 11'732.80 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 1'086.30 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 25'000 26'000 23'818.30 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 700 700 697.00 
3113.00 Hardware 0 1'500 9'447.50 
3118.00 Immaterielle Anlagen 6'200 3'700 4'296.40 
3120.00 Ver- und Entsorgung 4'500 4'500 4'347.65 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 49'650 48'300 46'370.05 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'800 2'850 2'839.30 
3150.00 Unterhalt Büromöbel/Geräte 200 200 0.00 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 400 0 302.40 
3161.00 Mieten, Benützungsk. Mobilien 30'050 29'250 30'049.35 
3169.00 Übrige Mieten/Benützungskosten 43'800 44'000 43'985.70 
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 300 482.80 
3180.00 Wertberichtig. auf Forderungen 0 0 100.00 
3181.00 Tatsächl. Forderungsverluste 2'500 1'500 2'582.95 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 100 0.00 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 1'350 1'350 1'367.90 
3320.00 Abschreibungen immat. Anlagen 2'700 2'700 2'720.50 
3611.00 Entschädigungen an Kanton 3'100 3'100 3'120.00 

08.11.2018 / Seite  20



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3920.00 Interne Verrechnungen Mieten 100'000 100'000 100'000.00 
3930.00 Interne Verrechn. Betr.kosten 1'700 1'600 1'700.00 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 14'500 14'000 17'038.30 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 7'300 8'300 7'615.00 
4250.00 Verkäufe 0 0 80.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 5'000 7'000 4'973.05 
4270.00 Bussen 0 0 5'165.00 

*4611.00 Entschädigungen vom Kanton 51'800 66'800 45'168.10 
4612.00 Entschäd. von Gde/Zweckverb. 42'300 43'250 42'604.70 
4910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 35'000 35'000 35'000.00 
4920.00 Interne Verrechnungen Mieten 2'000 2'000 2'000.00 

029 Verwaltungsliegenschaften 201'850 182'100 197'700 182'400 203'626.95 182'097.50 

0290 Gemeindezentrum 169'350 156'800 164'150 157'200 170'909.90 156'777.50 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 300 431.10 

*3110.00 Büromöbel und -geräte 11'000 0 0.00 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 2'500 0 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 20'000 19'000 19'605.10 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'400 7'150 7'446.70 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'850 1'750 1'737.35 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 6'000 9'800 9'574.55 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 14'500 14'200 10'712.95 
3161.00 Mieten,Benützungskost.Mobilien 1'100 1'100 1'171.65 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 95'500 101'850 108'230.50 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 8'000 8'000 11'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 1'000 1'000 1'000.00 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 2'500 3'000 2'477.50 
4920.00 Interne Verrechnungen Mieten 125'500 125'500 125'500.00 
4930.00 Interne Verrechn. Betr.kosten 28'800 28'700 28'800.00 

0291 Schulgasse 6/8 32'100 23'500 33'250 23'400 32'354.15 23'520.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 11'000 10'000 11'064.70 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'800 5'000 4'797.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'300 2'200 2'186.95 
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 0 500 1'795.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 1'000 2'600 897.75 

08.11.2018 / Seite  21



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 3'000 3'000 1'643.55 
3161.00 Mieten,Benützungskost.Mobilien 600 550 585.85 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 400 400 383.35 
3910.00 Int. Verrechnungen Dienstleist 8'000 8'000 8'000.00 
3920.00 Int. Verrechn. Mieten/Benützk. 1'000 1'000 1'000.00 
4470.00 Mietzinsen Liegenschaften VW 23'500 23'400 23'520.00 

0293 Altes Feuerwehrmagazin 400 1'800 300 1'800 362.90 1'800.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 400 300 362.90 
4470.00 Mietzinsen Liegenschaften VW 1'800 1'800 1'800.00 

1 ÖFFENTL. ORDNUNG/SICHERHEIT 449'350 213'150 428'950 217'650 422'800.60 214'767.59 

11 Polizei 12'950 13'050 12'785.15 

111 Polizei 12'950 13'050 12'785.15 

1110 Polizei 12'950 13'050 12'785.15 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 2'500 2'500 2'310.00 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 150 150 147.15 
3053.00 Unfallversicherungen 0 50 8.05 
3054.00 Familienausgleichskasse 50 50 31.20 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 217.00 
3180.00 Wertberichtig. auf Forderungen 0 0 100.00-
3181.00 Tatsächl. Forderungsverluste 0 0 147.75 
3611.00 Entschädigungen an Kanton 10'050 10'100 10'024.00 

14 Allg. Rechts-/Vormundschaftsw. 110'950 4'700 93'850 3'000 97'576.80 5'937.59 

140 Allg. Rechts-/Vormundschaftsw. 110'950 4'700 93'850 3'000 97'576.80 5'937.59 

1400 Allgemeines Rechtswesen 27'450 4'000 21'950 3'000 12'871.60 5'169.99 
*3132.00 Honorare externe Berater 27'450 21'950 12'871.60 

4120.00 Konzessionen 2'000 2'000 2'180.00 
4611.00 Entschädigung vom Kanton 2'000 1'000 2'989.99 

08.11.2018 / Seite  22



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1401 Kindes- und Erwachsenenschutz 83'500 700 71'900 84'705.20 767.60 
*3130.00 Dienstleistungen Dritter 30'000 25'000 29'738.15 
*3632.00 Beiträge an Gde/Zweckverbände 53'500 46'900 54'967.05 

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 700 0 767.60 

15 Feuerwehr 105'750 46'000 99'850 48'000 93'776.30 46'122.25 

150 Feuerwehr 105'750 46'000 99'850 48'000 93'776.30 46'122.25 

1500 Feuerwehr 105'750 46'000 99'850 48'000 93'776.30 46'122.25 
3181.00 Tatsächl. Forderungsverluste 800 800 193.30 
3632.00 Beiträge an Gde/Zweckverbände 102'350 97'550 91'985.00 
3660.00 Abschreibung Invest.beiträge 2'600 1'500 1'598.00 
4200.00 Ersatzabgaben 46'000 48'000 46'052.25 
4270.00 Bussen 0 0 70.00 

16 Militär und Bevölkerungsschutz 219'700 162'450 222'200 166'650 218'662.35 162'707.75 

161 Militär 21'750 6'500 17'700 5'100 21'813.85 6'504.95 

1611 Schiesswesen 21'750 6'500 17'700 5'100 21'813.85 6'504.95 
3000.00 Behörden und Kommissionen 2'500 2'500 2'460.00 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 0 50 3.80 
3053.00 Unfallversicherungen 0 50 8.60 
3054.00 Familienausgleichskasse 0 0 0.80 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300 300 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 2'000 1'500 2'006.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 350 350 346.20 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'450 1'400 1'420.80 
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 1'300 0 0.00 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 9'000 6'000 9'865.65 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 0 1'000 1'000.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 400 0 0.00 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 1'950 2'050 2'202.00 

08.11.2018 / Seite  23



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private Organisat. 500 500 500.00 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 1'000 1'000 1'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 1'000 1'000 1'000.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 850 600 852.40 
4632.00 Beiträge von Gde/Zweckverbände 5'650 4'500 5'652.55 

162 Bevölkerungsschutz 197'950 155'950 204'500 161'550 196'848.50 156'202.80 

1620 Bevölkerungsschutz 40'400 4'000 40'650 4'000 39'885.80 4'865.00 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 0 0 300.00 
3053.00 Unfallversicherungen 0 0 1.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 5'000 5'000 4'622.55 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'700 1'550 1'565.80 
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 5'000 5'000 5'015.50 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 1'500 1'500 1'138.75 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 1'500 1'500 1'668.00 
3632.00 Beiträge an Gde/Zweckverbände 25'700 26'100 25'574.20 
4470.00 Mietzinsen Liegenschaften VV 0 0 1'000.00 
4472.00 Benützungsgeb. Liegensch. VV 1'000 1'000 865.00 
4632.00 Beiträge von Gde/Zweckverbände 3'000 3'000 3'000.00 

1621 Ziviler Gdeführungsstab (RFS) 5'600 6'300 5'624.90 
3632.00 Beiträge an Gde/Zweckverbände 5'600 6'300 5'624.90 

1622 Verbund ZS Ebenrain (Kopfgde) 124'850 124'850 126'900 126'900 124'055.25 124'055.25 
3000.00 Behörden und Kommissionen 1'500 2'000 907.50 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 28'000 28'000 27'261.90 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 1'200 1'200 1'168.05 
3053.00 Unfallversicherungen 100 100 88.10 
3054.00 Familienausgleichskasse 250 250 247.20 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 5'000 4'500 4'500.00 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 2'000 2'000 1'898.20 
3100.00 Büromaterial 2'500 2'000 2'300.05 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 3'750 2'017.80 

*3105.00 Lebensmittel 10'800 16'300 10'373.85 
3110.00 Büromöbel und -geräte 2'000 3'000 1'773.65 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 15'500 15'000 13'455.85 

08.11.2018 / Seite  24



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3112.00 Dienstkleider 5'300 5'300 12'947.85 
3113.00 Hardware 0 1'750 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 1'000 0 1'799.95 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'000 5'200 3'640.50 
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 150 950 133.70 
3134.00 Sachversicherungsprämien 800 650 651.00 
3137.00 Steuern und Gebühren 100 100 40.00 

*3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 8'000 0 4'283.95 
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'000 3'000 1'590.60 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 14'100 11'850 14'113.85 
3161.00 Mieten, Benützungsk. Mobilien 1'100 1'100 1'028.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 400 400 314.90 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 500 1'000 0.00 
3612.00 Entschäd. an Gde/Zweckverb. 17'400 17'400 17'400.00 
3631.00 Beiträge an Kanton 150 100 118.80 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 50 50 10.95 
4632.00 Beiträge von Gde/Zweckverbände 124'800 126'850 124'044.30 

1623 Verbund RFS (Kopfgemeinde) 27'100 27'100 30'650 30'650 27'282.55 27'282.55 
3000.00 Behörden und Kommissionen 9'000 10'000 7'935.00 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 7'000 8'000 6'150.00 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 300 1'000 270.40 
3053.00 Unfallversicherungen 50 50 50.15 
3054.00 Familienausgleichskasse 50 100 57.20 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 1'000 1'000 758.80 
3100.00 Büromaterial 200 500 167.55 
3110.00 Büromöbel und -geräte 500 2'000 0.00 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 0 6'689.85 
3113.00 Hardware 1'500 0 0.00 
3118.00 Immaterielle Anlagen 500 0 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'500 4'000 3'203.60 
3150.00 Unterhalt Büromöbel/Geräte 1'000 1'000 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 1'000 0.00 
3612.00 Entschädig. an Gde/Zweckverb. 2'000 2'000 2'000.00 
4632.00 Beiträge von Gde/Zweckverbände 27'100 30'650 27'282.55 

08.11.2018 / Seite  25



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 BILDUNG 2'813'200 48'200 2'710'000 25'250 2'726'467.06 32'515.84 

21 Obligatorische Schule 2'813'200 48'200 2'710'000 25'250 2'726'467.06 32'515.84 

211 Kindergarten 282'150 2'000 277'400 10'200 265'808.24 10'200.00 

2110 Kindergarten 282'150 2'000 277'400 10'200 265'808.24 10'200.00 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 10'000 0 0.00 
3020.00 Löhne der Lehrkräfte 223'000 229'000 230'007.40 
3040.00 Erziehungszulagen 1'700 1'300 1'681.80 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 14'800 14'700 14'602.80 
3052.00 Pensionskassen 12'800 10'200 10'545.42 
3053.00 Unfallversicherungen 350 350 335.70 
3054.00 Familienausgleichskasse 3'150 3'100 3'105.30 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 700 700 478.25 
3091.00 Personalrekrutierung 100 100 0.00 
3100.00 Büromaterial 500 0 0.00 
3104.00 Lehrmittel 4'500 8'000 3'255.72 
3105.00 Lebensmittel 600 0 0.00 
3110.00 Büromöbel und -geräte 1'000 1'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'150 1'150 615.85 
3132.00 Honorare externe Berater 0 0 180.00 
3150.00 Unterhalt Büromöbel/Geräte 1'000 1'000 0.00 
3171.00 Exkursionen,Schulreisen,Lager 400 400 0.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 6'400 6'400 1'000.00 

*4612.00 Entschäd. von Gde/Zweckverb. 2'000 10'200 10'200.00 

212 Primarschule 1'679'900 18'600 1'604'450 10'800 1'670'086.43 16'981.44 

2120 Primarschule 1'679'900 18'600 1'604'450 10'800 1'670'086.43 16'981.44 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 0 5'000 0.00 
3020.00 Löhne der Lehrkräfte 1'137'000 1'113'000 1'194'442.70 
3040.00 Erziehungszulagen 2'600 1'800 3'274.30 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 75'900 71'400 75'581.80 
3052.00 Pensionskassen 93'500 96'000 98'337.93 

08.11.2018 / Seite  26



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 Unfallversicherungen 1'700 1'650 1'762.35 
3054.00 Familienausgleichskasse 15'300 15'000 16'071.85 
3055.00 Krankentaggeldversicherungen 50 50 74.50 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 9'600 11'000 5'119.20 
3091.00 Personalrekrutierung 500 700 702.40 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 0 0 1'925.35 
3100.00 Büromaterial 8'500 8'500 7'365.84 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 400 400 356.20 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 800 800 863.70 
3104.00 Lehrmittel 45'200 42'500 40'555.06 
3105.00 Lebensmittel 2'300 1'800 2'175.35 
3110.00 Büromöbel und -geräte 2'000 5'000 4'499.03 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 4'350 0 0.00 

*3113.00 Hardware 4'500 15'500 5'009.72 
*3118.00 Immaterielle Anlagen 6'000 0 0.00 
*3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'500 6'100 4'910.30 

3132.00 Honorare externe Berater 0 0 270.00 
3150.00 Unterhalt Büromöbel/Geräte 0 0 3'147.10 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 4'600 3'000 3'088.75 
3153.00 Unterhalt Informatik 0 0 1'132.50 

*3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 14'150 7'250 5'711.75 
3161.00 Mieten, Benützungsk. Mobilien 8'200 7'400 7'159.40 
3171.00 Exkursionen,Schulreisen,Lager 26'900 24'900 17'428.50 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 5'000 6'200 4'170.00 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 21'400 19'900 16'282.60 

*3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 174'350 139'500 146'118.25 
3631.00 Beiträge an Kanton 2'500 0 2'500.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 100 100 50.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000 0 0.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 902.05 
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 0 0 254.39 

*4612.00 Entschäd. von Gde/Zweckverb. 17'400 9'600 14'150.00 
4637.00 Beiträge von privat. Haushalte 1'200 1'200 1'675.00 

214 Musikschule 168'450 179'750 182'211.25 

08.11.2018 / Seite  27



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2140 Musikschule 168'450 179'750 182'211.25 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 168'450 179'750 182'211.25 

217 Schulliegenschaften 444'550 27'600 410'150 4'250 385'957.90 5'334.40 

2170 Liegenschaft Steinenweg/MZH 425'050 27'600 393'000 4'250 349'034.05 5'334.40 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 2'800 2'600 2'858.55 
3053.00 Unfallversicherungen 50 50 44.45 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 10'000 10'000 9'167.15 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 7'150 11'750 2'985.45 

*3113.00 Hardware 0 10'000 0.00 
3118.00 Immaterielle Anlagen 2'900 2'900 0.00 

*3119.00 Übrige Anschaffungen 2'050 8'500 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 65'000 70'000 57'987.15 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 46'500 49'500 46'702.05 
3134.00 Sachversicherungsprämien 11'450 10'800 10'982.75 

*3144.00 Unterhalt Hochbauten 65'400 31'000 34'363.45 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 20'000 20'000 15'837.50 
3161.00 Mieten, Benützungsk. Mobilien 2'600 1'550 2'054.65 

*3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 102'450 77'350 79'370.90 
3900.00 Int. Verrechnung Containervig. 700 1'000 680.00 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 80'000 80'000 80'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 6'000 6'000 6'000.00 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 3'000 3'000 3'759.40 
4472.00 Benützungsgeb. Liegensch. VV 1'250 1'250 1'575.00 

*4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierung. 23'350 0 0.00 

2171 Liegenschaft Lasmatt 19'500 17'150 36'923.85 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 600 400 801.90 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'000 1'000 19'527.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 3'800 2'000 3'797.05 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'000 2'935.80 
3134.00 Sachversicherungsprämien 400 350 349.35 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 2'000 2'000 943.25 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 1'500 1'200 1'386.15 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 200 200 183.35 

08.11.2018 / Seite  28



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.00 Int. Verrechnungen Dienstleist 5'000 5'000 5'000.00 
3920.00 Int. Verrechn. Mieten/Benützk. 2'000 2'000 2'000.00 

218 Schulergänzende Tagesbetreuung 6'650 6'500 6'640.00 

2180 Schulergänzende Tagesbetreuung 6'650 6'500 6'640.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 150 0 140.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 6'500 6'500 6'500.00 

219 Übrige obligatorische Schule 231'500 231'750 215'763.24 

2190 Schulleitung und Schulrat 230'000 230'450 214'440.24 
3000.00 Behörden und Kommissionen 16'000 17'000 14'815.00 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 18'000 19'000 17'035.75 
3020.00 Löhne der Lehrkräfte 157'000 155'000 149'599.40 
3040.00 Erziehungszulagen 3'900 4'000 4'151.40 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 9'550 11'550 11'161.10 
3052.00 Pensionskassen 16'200 15'600 14'514.79 
3053.00 Unfallversicherungen 350 350 342.50 
3054.00 Familienausgleichskasse 2'500 2'400 2'371.55 
3055.00 Krankentaggeldversicherungen 100 50 151.60 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 1'000 1'000 241.60 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 5'300 4'400 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 55.55 

2192 Volksschule, sonstiges 1'500 1'300 1'323.00 
3634.00 Beiträge an öffentl.Unternehm. 1'500 1'300 1'323.00 

3 KULTUR,SPORT,FREIZEIT,KIRCHE 225'400 4'000 219'400 4'000 203'807.71 4'000.00 

31 Kulturerbe 3'050 2'550 2'264.35 

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 3'050 2'550 2'264.35 

08.11.2018 / Seite  29



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 3'050 2'550 2'264.35 
3120.00 Ver- und Entsorgung 100 100 114.35 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 800 300 0.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 150 150 150.00 
3910.00 Int. Verrechnungen Dienstleist 2'000 2'000 2'000.00 

32 Kultur allgemein 84'400 79'900 74'177.40 

321 Bibliotheken 1'000 1'000 

3210 Bibliotheken 1'000 1'000 
3632.00 Beiträge an Gemeinden/Zweckv. 1'000 1'000 0.00 

322 Konzert und Theater 12'200 12'200 12'740.65 

3220 Konzert und Theater 12'200 12'200 12'740.65 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000 1'000 1'572.65 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 11'200 11'200 11'168.00 

329 Kultur, sonstiges 71'200 66'700 61'436.75 

3290 Kultur, sonstiges 71'200 66'700 61'436.75 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'500 4'500 3'626.70 
3119.00 Übrige Anschaffungen 1'300 1'300 0.00 

*3140.00 Unterhalt an Grundstücken 6'000 0 0.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 7'000 8'500 5'510.05 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 1'200 1'200 1'100.00 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 25'000 25'000 25'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 19'000 19'000 19'000.00 
3930.00 Interne Verrechn. Betr.kosten 7'200 7'200 7'200.00 

08.11.2018 / Seite  30



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

34 Sport und Freizeit 137'950 4'000 136'950 4'000 127'365.96 4'000.00 

341 Sport 126'100 4'000 126'900 4'000 119'927.56 4'000.00 

3410 Übriger Sport 52'000 53'750 57'251.95 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100 100 0.00 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 16'200 17'700 20'286.45 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'200 800 1'111.50 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 10'300 10'950 11'654.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 14'200 14'200 14'200.00 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 7'000 7'000 7'000.00 
3920.00 Int. Verrechn. Mieten/Benützk. 3'000 3'000 3'000.00 

3411 Gartenbad 43'250 4'000 42'300 4'000 41'842.26 4'000.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'500 4'500 2'830.81 
3120.00 Ver- und Entsorgung 5'500 4'000 5'320.95 
3132.00 Wasserkontrollen Kant. Labor 400 400 0.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 100 100 103.35 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 800 800 701.75 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 1'000 1'000 818.50 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 9'950 10'500 11'066.90 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 18'000 18'000 18'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 3'000 3'000 3'000.00 
4632.00 Beiträge von Gde/Zweckverbände 4'000 4'000 4'000.00 

3412 Hallenbad 850 850 833.35 
3660.00 Abschreibungen Invest.beiträge 850 850 833.35 

3413 Kunsteisbahn 30'000 30'000 20'000.00 
3636.00 Kunsteisbahn Sissach 20'000 20'000 20'000.00 
3660.00 Abschreibung Invest.beiträge 10'000 10'000 0.00 

342 Freizeit 11'850 10'050 7'438.40 

08.11.2018 / Seite  31



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3420 Freizeit/Parkanlagen 11'850 10'050 7'438.40 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 800 800 604.00 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 1'000 500 410.40 
3159.00 Unterhalt übr. mobile Anlagen 1'500 1'000 1'500.00 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 2'950 3'150 3'324.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 1'600 600 1'600.00 
3910.00 Int. Verrechnung von Dienstl. 3'000 3'000 0.00 
3920.00 Pacht,Mieten,Benützungskosten 1'000 1'000 0.00 

4 GESUNDHEIT 903'000 91'950 787'650 81'000 793'967.80 91'100.75 

41 Kranken- und Pflegeheime 487'050 408'850 411'553.00 

412 Kranken- und Pflegeheime 487'050 408'850 411'553.00 

4120 Kranken- und Pflegeheime 487'050 408'850 411'553.00 
*3614.00 Entsch. an öffentl. Unternehm. 460'000 380'000 380'919.00 

3660.00 Abschreibung Invest.beiträge 27'050 28'850 30'634.00 

42 Ambulante Krankenpflege 304'550 277'700 272'158.00 325.00-

421 Ambulante Krankenpflege 304'550 277'700 272'158.00 325.00-

4210 Ambulante Krankenpflege 304'550 277'700 272'158.00 325.00-
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 4'500 3'500 4'342.30 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungs- 300 200 277.00 
3053.00 Unfallversicherungen 0 0 14.95 
3054.00 Familienausgleichskasse 50 50 58.60 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 300 300 232.70 
3100.00 Büromaterial 100 100 97.95 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 250 200 250.00 
3161.00 Mieten, Benützungsk. Mobilien 250 250 292.95 
3170.00 Reisekosten und Spesen 300 300 65.80 

08.11.2018 / Seite  32



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

*3636.00 Beiträge an private Organisat. 293'800 268'100 262'825.75 
3920.00 Interne Verrechnungen Mieten 3'500 3'500 3'500.00 
3930.00 Interne Verrechn. Betr.kosten 200 200 200.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 0 0 325.00-

43 Gesundheitsprävention 111'400 91'950 101'100 81'000 110'256.80 91'425.75 

433 Schulgesundheitsdienst 111'050 91'950 101'000 81'000 109'914.60 91'425.75 

4330 Schulgesundheitsdienst 800 1'000 390.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 800 1'000 390.00 

4331 Kinder- und Jugendzahnpflege 110'250 91'950 100'000 81'000 109'524.60 91'425.75 
*3132.00 Honorare externe Berater 103'000 93'000 102'373.80 

3181.00 Tatsächl. Forderungsverluste 250 0 150.80 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 7'000 7'000 7'000.00 

*4260.00 Rückerstattungen Dritter 80'950 69'500 80'477.75 
4631.00 Beiträge vom Kanton 11'000 11'500 10'948.00 

434 Lebensmittelkontrolle 350 100 342.20 

4340 Lebensmittelkontrolle 350 100 342.20 
3612.00 Entschäd. an Gde/Zweckverb. 350 100 342.20 

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'455'400 420'000 1'673'500 552'800 1'489'102.27 424'048.00 

53 Alter und Hinterlassene 531'500 628'000 591'651.40 

531 AHV 3'000 2'500 3'515.35 

5310 AHV 3'000 2'500 3'515.35 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 3'000 2'500 3'515.35 

08.11.2018 / Seite  33



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

532 Ergänzungsleistungen AHV 471'750 611'000 574'944.00 

5320 Ergänzungsleistungen AHV 471'750 611'000 574'944.00 
*3631.00 Beiträge an Kanton 471'750 611'000 574'944.00 

535 Leistungen an Alter 56'750 14'500 13'192.05 

5350 Leistungen an Alter 56'750 14'500 13'192.05 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 15'250 13'000 11'692.05 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 1'500 1'500 1'500.00 

*3637.00 Beiträge an private Haushalte 40'000 0 0.00 

54 Familie und Jugend 39'800 40'800 32'078.15 

544 Jugendschutz 27'800 28'800 27'066.15 

5440 Jugendschutz, allgemein 27'800 28'800 27'066.15 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 26'800 26'800 26'365.50 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000 2'000 700.65 

545 Leistungen an Familien 12'000 12'000 5'012.00 

5450 Leistungen an Familien 12'000 12'000 5'012.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 12'000 12'000 5'012.00 

56 Soziales Wohnungswesen 12'800 12'800 12'792.00 12'792.00 

560 Soziales Wohnungswesen 12'800 12'800 12'792.00 12'792.00 

5600 Soziales Wohnungswesen 12'800 12'800 12'792.00 12'792.00 
*3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 0 12'800 12'792.00 
*4480.00 Mietzinsen von Liegenschaften 0 12'800 12'792.00 

08.11.2018 / Seite  34



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

57 Sozialhilfe und Asylwesen 884'100 420'000 991'900 540'000 850'580.72 411'256.00 

572 Sozialhilfe 525'000 185'000 568'000 240'000 497'172.12 173'810.90 

5720 Sozialhilfe 500'000 150'000 550'000 200'000 475'542.32 145'479.00 
3611.00 Entschädigungen an Kanton 0 0 291.85 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 500'000 550'000 475'250.47 

*4260.00 Rückerstattungen Dritter 100'000 120'000 122'912.65 
*4611.00 Entschädigungen vom Kanton 50'000 80'000 22'566.35 

5722 Sozialhilfe Asylbereich 25'000 35'000 18'000 40'000 21'629.80 28'331.90 
*3637.00 Beiträge an private Haushalte 25'000 18'000 21'629.80 

4611.00 Entschädigungen vom Kanton 35'000 40'000 28'331.90 

573 Asylwesen 235'700 235'000 301'200 300'000 238'157.00 237'445.10 

5730 Asylwesen 235'700 235'000 301'200 300'000 238'157.00 237'445.10 
*3130.00 Dienstleistungen Dritter 40'000 60'000 40'953.25 

3134.00 Sachversicherungsprämien 700 1'200 711.90 
*3637.00 Beiträge an private Haushalte 195'000 240'000 196'491.85 
*4611.00 Entschädigungen vom Kanton 235'000 300'000 237'445.10 

579 Übriges Sozialwesen 123'400 122'700 115'251.60 

5790 Übriges Sozialwesen 123'400 122'700 115'251.60 
3000.00 Behörden und Kommissionen 11'000 12'000 8'486.50 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 75'500 75'450 72'160.60 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 5'150 5'000 4'965.70 
3052.00 Pensionskassen 9'000 8'700 8'623.20 
3053.00 Unfallversicherungen 300 300 279.50 
3054.00 Familienausgleichskasse 1'100 1'100 1'051.25 
3055.00 Krankentaggeldversicherungen 650 300 665.30 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 700 700 110.00 
3099.00 Sonstiger Personalaufwand 500 500 0.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 150 50 128.00 

08.11.2018 / Seite  35



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.00 Büromöbel und -geräte 0 0 2'115.60 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'300 1'800 1'320.00 
3132.00 Honorare externe Berater 0 0 690.00 
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 4'450 4'450 2'797.20 
3161.00 Mieten, Benützungsk. Mobilien 300 250 292.95 
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 0.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'500 300 258.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 6'000 6'000 5'607.80 
3920.00 Interne Verrechnungen Mieten 5'500 5'500 5'500.00 
3930.00 Interne Verrechn. Betr.kosten 200 200 200.00 

59 Übrige soziale Wohlfahrt 2'000.00 

592 Hilfsaktionen im Inland 2'000.00 

5920 Hilfsaktionen im Inland 2'000.00 
3632.00 Beiträge an Gde/Zweckverbände 0 0 2'000.00 

6 VERKEHR 1'268'750 348'100 1'157'850 346'600 996'668.99 369'167.27 

61 Strassenverkehr 1'237'750 320'700 1'128'250 319'600 967'068.99 341'807.27 

615 Gemeindestrassen/Werkhof 1'237'750 320'700 1'128'250 319'600 967'068.99 341'807.27 

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 1'237'750 320'700 1'128'250 319'600 967'068.99 341'807.27 
*3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 441'050 389'550 346'199.90 

3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 0 0 9'233.75 
3040.00 Erziehungszulagen 9'000 9'000 9'004.20 
3049.00 Übrige Zulagen 8'000 8'000 7'999.95 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 28'650 24'850 22'646.65 

*3052.00 Pensionskassen 39'000 31'100 27'963.00 
3053.00 Unfallversicherungen 5'700 5'600 5'505.20 
3054.00 Familienausgleichskasse 6'050 5'400 4'794.10 
3055.00 Krankentaggeldversicherungen 3'000 1'600 2'252.85 
3090.00 Aus- u. Weiterbildung Personal 1'000 1'000 849.25 

08.11.2018 / Seite  36



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3099.00 Sonstiger Personalaufwand 1'000 1'000 1'615.10 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 39'000 41'150 33'285.50 

*3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 6'000 12'700 2'181.10 
3112.00 Dienstkleider 3'500 3'000 1'702.85 
3113.00 Hardware 0 0 334.80 
3120.00 Ver- und Entsorgung 57'200 52'750 57'263.20 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 66'750 63'000 53'212.30 

*3132.00 Honorare externe Berater 28'900 40'950 10'696.25 
*3134.00 Sachversicherungsprämien 15'750 21'300 20'849.65 

3137.00 Steuern und Gebühren 6'000 7'850 6'866.00 
*3141.00 Unterhalt Strassenwege 153'100 100'650 51'881.15 
*3144.00 Unterhalt Hochbauten 23'600 8'000 8'991.00 

3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 35'000 35'000 27'341.85 
3161.00 Mieten, Benützungsk. Mobilien 19'600 17'400 13'239.59 
3181.00 Tatsächl. Forderungsverluste 500 0 283.75 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 240'400 247'400 240'876.05 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 19'600 19'000 20'571.85 
4250.00 Verkäufe 0 0 4'000.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 7'393.45 
4470.00 Mietzinsen Liegenschaften VW 72'100 72'100 70'748.15 
4479.00 Übr. Erträge Liegenschaften VV 0 0 3'020.30 
4631.00 Beiträge vom Kanton 3'500 3'000 3'572.52 
4840.00 Ausserordentl. Finanzerträge 0 0 1.00 
4910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 194'000 194'000 200'000.00 
4920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 31'500 31'500 32'500.00 

62 Öffentlicher Verkehr 31'000 27'400 29'600 27'000 29'600.00 27'360.00 

629 Übriger öffentlicher Verkehr 31'000 27'400 29'600 27'000 29'600.00 27'360.00 

6290 Übriger öffentlicher Verkehr 31'000 27'400 29'600 27'000 29'600.00 27'360.00 
3109.00 Übr. Material-/Warenaufwand 28'000 26'600 26'600.00 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 3'000 3'000 3'000.00 
4250.00 Verkäufe 27'400 27'000 27'360.00 

08.11.2018 / Seite  37



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 880'600 786'500 900'600 792'950 890'644.57 803'560.92 

71 Wasserversorgung 340'000 340'000 335'000 335'000 339'923.92 339'923.92 

710 Wasserversorgung 340'000 340'000 335'000 335'000 339'923.92 339'923.92 

7101 Wasserversorgung (SF) 340'000 340'000 335'000 335'000 339'923.92 339'923.92 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'000 0 0.00 

*3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 36'000 13'200 8'069.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 18'000 15'000 18'268.85 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'700 1'700 1'614.10 

*3132.00 Honorare externe Berater 40'850 51'700 29'415.65 
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'900 1'650 1'610.00 
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 3'000 2'000 0.00 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 126'000 130'000 151'115.65 

*3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 18'000 9'000 4'891.15 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 200 400 205.10 

*3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 6'250 1'100 6'535.85 
3320.00 Abschreibungen immat. Anlagen 0 0 15'000.85 

*3510.00 Einlagen in Spezialfinanzier. 60'800 79'750 74'310.92 
3611.00 Entschädigungen an Kanton 3'000 3'000 2'785.20 

*3612.00 Entschäd. an Gde/Zweckverb. 9'800 15'000 14'601.60 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 11'000 11'000 11'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 500 500 500.00 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 340'000 335'000 339'923.92 

72 Abwasserbeseitigung 320'000 320'000 320'000 320'000 331'405.50 331'405.50 

720 Abwasserbeseitigung 320'000 320'000 320'000 320'000 331'405.50 331'405.50 

7201 Abwasserbeseitigung (SF) 320'000 320'000 320'000 320'000 331'405.50 331'405.50 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'900 11'650 5'916.30 

*3132.00 Honorare externe Berater 80'800 71'700 93'933.70 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 3'000 5'000 0.00 

08.11.2018 / Seite  38



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 300 4'200 325.35 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 0 0 2'844.70 
3510.00 Einlagen in Spezialfinanzier. 0 2'450 0.00 
3611.00 Entschädigungen an Kanton 215'000 215'000 218'385.45 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 10'000 10'000 10'000.00 

*4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 10'000 20'000 5'374.50 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 300'000 300'000 296'270.10 
4391.00 Übertragung aus der IR 0 0 16'084.15 

*4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanz. 10'000 0 13'676.75 

73 Abfallwirtschaft 127'200 113'500 137'750 124'950 134'744.55 121'587.35 

730 Abfallwirtschaft 127'200 113'500 137'750 124'950 134'744.55 121'587.35 

7300 Abfallbewirtschaftung 14'600 900 13'600 800 13'937.20 780.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'300 1'300 1'250.65 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 300 300 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 13'000 12'000 12'686.55 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 900 800 780.00 

7301 Abfallbeseitigung (SF) 112'600 112'600 124'150 124'150 120'807.35 120'807.35 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'100 3'000 3'097.00 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 1'500 2'000 0.00 

*3130.00 Dienstleistungen Dritter 82'600 93'750 90'332.65 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 400 400 377.70 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 20'000 20'000 21'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 5'000 5'000 6'000.00 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 78'000 81'500 78'896.75 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 8'000 8'500 7'952.45 

*4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanz. 24'500 31'150 31'918.15 
4900.00 Int. Verrechnung Containervig. 2'100 3'000 2'040.00 

08.11.2018 / Seite  39



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

74 Gewässerverbauungen 4'000 3'500 5'076.00-

741 Gewässerverbauungen 4'000 3'500 5'076.00-

7410 Gewässerverbauungen 4'000 3'500 5'076.00-
3132.00 Honorare externe Berater 0 0 6'804.00 
3142.00 Unterhalt Wasserbau 1'000 500 0.00 
3810.00 Ausserordentl. Sach-/Betraufw. 0 0 14'880.00-
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 2'000 2'000 2'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 1'000 1'000 1'000.00 

75 Arten- und Landschaftsschutz 7'600 8'400 9'580.45 

750 Arten- und Landschaftsschutz 7'600 8'400 9'580.45 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 7'600 8'400 9'580.45 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 300 0.00 
3120.00 Ver- und Entsorgung 0 500 0.00 
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 1'800 1'800 1'725.00 
3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 3'100 3'100 5'127.10 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 800 800 1'128.35 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 1'900 1'900 1'600.00 

76 Tierhaltung / übr. Umweltsch. 11'000 10'000 11'200 10'000 9'278.35 9'694.15 

762 Tierhaltung 11'000 10'000 11'200 10'000 9'278.35 9'694.15 

7620 Hundehaltung 11'000 10'000 11'200 10'000 9'278.35 9'694.15 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'500 2'500 298.50 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 500 500 560.50 
3159.00 Unterhalt übr. mobile Anlagen 200 200 164.15 
3180.00 Wertberichtig. auf Forderungen 0 0 100.00 
3181.00 Tatsächl. Forderungsverluste 100 0 475.20 

08.11.2018 / Seite  40



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3900.00 Int. Verrechnung Containervig. 700 1'000 680.00 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 5'000 5'000 5'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 2'000 2'000 2'000.00 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 10'000 10'000 9'694.15 

77 Friedhof und Bestattung 58'750 3'000 57'950 3'000 64'000.30 950.00 

771 Friedhof und Bestattung 58'750 3'000 57'950 3'000 64'000.30 950.00 

7710 Friedhof und Bestattung 58'750 3'000 57'950 3'000 64'000.30 950.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'939.65 
3120.00 Ver- und Entsorgung 4'000 2'500 4'072.90 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'300 11'900 9'180.20 
3134.00 Sachversicherungsprämien 200 150 148.20 
3144.00 Unterhalt Hochbauten 3'000 2'000 4'294.70 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Fahrzeuge 1'500 1'000 1'395.55 
3161.00 Mieten, Benützungsk. Mobilien 1'500 1'500 1'024.10 
3300.00 Abschreibungen Sachanlagen 20'550 21'900 23'265.00 
3900.00 Int. Verrechnung Containervig. 700 1'000 680.00 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 13'000 13'000 16'000.00 
3920.00 Interne Verrechn. Benütz.kst 1'000 1'000 2'000.00 
4240.00 Benützungsgebühren u. Dienstl. 3'000 3'000 950.00 

79 Raumordnung 12'050 26'800 6'787.50 

790 Raumordnung 12'050 26'800 6'787.50 

7900 Raumplanung 12'050 26'800 6'787.50 
3000.00 Behörden und Kommissionen 2'000 1'500 495.00 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 0 0 17.20 
3053.00 Unfallversicherungen 0 0 1.80 
3054.00 Familienausgleichskasse 0 0 3.65 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100 100 108.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 4'350.30 

*3132.00 Honorare externe Berater 6'750 22'000 614.05 
08.11.2018 / Seite  41



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 950 950 923.25 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 250 250 274.25 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 52'400 12'350 52'100 12'300 53'339.95 12'336.00 

81 Landwirtschaft 6'700 6'450 6'118.85 

814 Produktionsverbesserungen 6'700 6'450 6'118.85 

8140 Produktionsverbesserungen 6'700 6'450 6'118.85 
3010.00 Löhne Verwaltung/Betr.personal 900 800 825.00 
3053.00 Unfallversicherungen 0 0 2.85 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'000 3'700 3'680.00 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 1'500 1'650 1'500.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 111.00 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 200 200 0.00 

82 Forstwirtschaft 43'200 43'200 43'242.00 

820 Forstwirtschaft 43'200 43'200 43'242.00 

8200 Forstwirtschaft 43'200 43'200 43'242.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 200 200 250.00 
3632.00 Beiträge an Gde/Zweckverbände 43'000 43'000 42'992.00 

83 Jagd und Fischerei 1'650 4'450 1'650 4'450 3'153.00 4'430.00 

830 Jagd und Fischerei 1'650 4'450 1'650 4'450 3'153.00 4'430.00 

8300 Jagd und Fischerei 1'650 4'450 1'650 4'450 3'153.00 4'430.00 
3111.00 Apparate, Maschinen, Fahrzeuge 0 0 1'500.00 
3631.00 Beiträge an Kanton 850 850 853.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 800 800 800.00 
4470.00 Pachtzinsen Liegenschaften VW 4'450 4'450 4'430.00 

08.11.2018 / Seite  42



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

84 Tourismus 150 150 150.00 

840 Tourismus 150 150 150.00 

8400 Tourismus 150 150 150.00 
3636.00 Beiträge an private Organisat. 150 150 150.00 

87 Energie 700 7'900 650 7'850 676.10 7'906.00 

871 Elektrizität 700 7'900 650 7'850 676.10 7'906.00 

8710 Elektrizität 700 7'900 650 7'850 676.10 7'906.00 
3635.00 Beiträge an private Unternehm. 700 650 676.10 
4120.00 Konzessionen 7'900 7'850 7'906.00 

9 FINANZEN UND STEUERN 403'850 7'413'450 255'200 7'237'050 453'189.83 11'221'613.17 

91 Steuern 77'000 3'652'350 92'000 3'720'900 66'789.55 3'765'788.31 

910 Steuern 77'000 3'652'350 92'000 3'720'900 66'789.55 3'765'788.31 

9100 Steuern aktuelles Jahr 3'617'350 3'689'900 4'900.00- 3'818'741.86 
3182.00 Wertbericht. Steuerguthaben NP 0 0 6'100.00-
3184.00 Wertbericht. Steuerguthaben JP 0 0 1'200.00 
4000.00 Einkommenssteuern NP 3'257'300 3'352'700 3'430'780.45 
4001.00 Vermögenssteuern NP 219'050 204'200 219'689.40 
4002.00 Quellensteuern NP 35'000 30'000 37'256.11 
4010.00 Ertragssteuern JP 56'000 53'000 79'901.85 
4011.00 Kapitalsteuern JP 50'000 50'000 51'114.05 

9101 Steuern Vorjahre 25'000 38'000 19'934.65 93'350.80-
*3183.00 Tatsächl.Forderungsverluste NP 25'000 38'000 19'934.65 

4000.00 Einkommenssteuern NP 0 0 73'754.80-
08.11.2018 / Seite  43



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4001.00 Vermögenssteuern NP 0 0 19'375.10-
4010.00 Ertragssteuern JP 0 0 9'617.15-
4011.00 Kapitalsteuern JP 0 0 7'428.80 
4293.00 Eingang abgeschr. Forderung NP 0 0 1'967.45 

9102 Zinsendienst Steuern 52'000 35'000 54'000 31'000 51'754.90 40'397.25 
3403.00 Vergütungszinsen/Skonti 52'000 54'000 51'754.90 
4403.00 Verzugszinsen Steuern 35'000 31'000 40'397.25 

93 Finanz- und Lastenausgleich 65'950 3'465'300 66'300 3'227'400 66'289.00 3'506'249.00 

930 Finanz- und Lastenausgleich 65'950 3'465'300 66'300 3'227'400 66'289.00 3'506'249.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 65'950 3'465'300 66'300 3'227'400 66'289.00 3'506'249.00 
3631.00 Beiträge an Kanton 65'950 66'300 66'289.00 
4621.00 Sonderlastenabgeltungen 72'200 71'500 71'470.00 

*4622.00 Horizontaler Finanzausgleich 2'941'050 2'667'750 2'982'598.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton 452'050 488'150 452'181.00 

96 Vermögens-/Schuldenverwaltung 97'900 294'000 96'900 287'150 94'571.28 3'947'572.20 

961 Zinsen 23'200 50 23'200 100 25'400.00 40.20 

9610 Zinsen 23'200 50 23'200 100 25'400.00 40.20 
3406.00 Verzinsung langfr. Fremdkap. 23'200 23'200 25'400.00 
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 0 0 5.85 
4401.00 Zinsen Forderungen / KK 50 100 34.35 

963 Liegenschaften Finanzvermögen 71'700 293'950 71'200 287'050 66'326.45 3'947'532.00 

9630 Liegenschaft Hardstr. 21/21a 2'250 6'900 2'200 6'850 1'453.50 6'864.00 
3431.00 Nicht baulicher Unterhalt FV 500 500 0.00 
3439.00 Übr. Liegenschaftsaufwand FV 1'750 1'700 1'453.50 
4430.00 Mietzinsen Liegenschaften FV 6'500 6'500 6'480.00 
4439.00 Übr. Liegenschaftenertrag FV 400 350 384.00 

08.11.2018 / Seite  44



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9631 Liegenschaft Rosenweg 5 21'250 67'550 21'050 63'200 20'712.10 67'154.90 
3430.00 Baulicher Unterhalt FV 1'000 1'000 682.55 
3431.00 Nicht baulicher Unterhalt FV 2'000 2'000 2'049.20 
3439.00 Übr. Liegenschaftsaufwand FV 17'250 17'050 14'980.35 
3910.00 Interne Verrechnungen Pers.Std 1'000 1'000 3'000.00 
4430.00 Mietzinsen Liegenschaften FV 63'550 62'700 62'661.00 
4439.00 Übr. Liegenschaftenertrag FV 4'000 500 4'493.90 

9633 Liegenschaft Alte Landstr. 5 37'150 195'750 36'900 194'300 33'852.75 197'968.80 
3430.00 Baulicher Unterhalt FV 2'000 2'000 484.95 
3431.00 Nicht baulicher Unterhalt FV 4'000 4'000 3'976.30 
3439.00 Übr. Liegenschaftsaufwand FV 12'150 11'900 10'391.50 
3930.00 Int. Verrechnungen Betr./VWK 19'000 19'000 19'000.00 
4430.00 Mietzinsen Liegenschaften FV 193'750 193'800 195'747.00 
4439.00 Übr. Liegenschaftenertrag FV 2'000 500 2'221.80 

9634 Liegenschaft Hauptstr. 78/80b 6'950 6'950 6'190.10 
3000.00 Behörden und Kommissionen 3'000 3'000 1'860.00 
3050.00 AHV, IV, EO, ALV, VWK 0 0 27.80 
3053.00 Unfallversicherungen 0 0 6.35 
3054.00 Familienausgleichskasse 0 0 5.85 
3439.00 Übr. Liegenschaftsaufwand FV 3'950 3'950 4'290.10 

9635 Neubewertungssreserven 3'648'301.00 
4896.00 Entnahm. aus Neubewertungsres. 0 0 3'648'301.00 

9637 Baurechts-/Mietzinsen 17'950 16'900 16'897.00 
4430.00 Mietzinsen Liegenschaften FV 17'950 16'900 16'897.00 

9638 Pachtzinsen 3'500 3'500 3'507.00 
4430.00 Mietzinsen Liegenschaften FV 3'500 3'500 3'507.00 

9639 Photovoltaik Pumpwerk Büchel 4'100 2'300 4'100 2'300 4'118.00 6'839.30 
3441.00 Wertbericht. Sachanlagen FV 4'100 4'100 4'118.00 
4439.00 Übr. Liegenschaftenertrag FV 2'300 2'300 2'721.30 
4443.00 Marktwertanpassung Sachanlagen 0 0 4'118.00 

08.11.2018 / Seite  45



Erfolgsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

969 Übriges Finanzvermögen 3'000 2'500 2'844.83 

9690 Übriges Finanzvermögen 3'000 2'500 2'844.83 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 2'500 2'844.83 

97 Rückverteilungen 1'800 1'600 2'003.66 

971 Rückverteilung. aus CO2-Abgabe 1'800 1'600 2'003.66 

9710 Rückverteilung. aus CO2-Abgabe 1'800 1'600 2'003.66 
4699.00 Rückvergütungen 1'800 1'600 2'003.66 

99 Nicht aufgeteilte Posten 163'000 225'540.00 

995 Neutrale Aufwendungen/Erträge 163'000 225'540.00 

9950 Neutrale Aufwendungen/Erträge 163'000 225'540.00 
*3052.00 Pensionskassen 163'000 0 225'540.00 

08.11.2018 / Seite  46



Investitionsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 Oeffentliche Sicherheit 168'850 140'000 11'950 

Nettoaufwand 28'850 11'950 

2 Bildung 152'400 799'000 46'633.50 

Nettoaufwand 152'400 799'000 46'633.50 

3 Kultur und Freizeit 300'000.00 

Nettoaufwand 300'000.00 

6 Verkehr 787'400 545'650 148'898.65 113'305.00 

Nettoaufwand 787'400 545'650 35'593.65 

7 Umwelt und Raumplanung 821'850 610'000 384'000 550'000 189'808.55 288'034.35 

Nettoaufwand 211'850 

Nettoertrag 166'000 98'225.80 

T o t a l 1'930'500 750'000 1'740'600 550'000 685'340.70 401'339.35 

Zunahme der Nettoinvestitionen 1'180'500 1'190'600 284'001.35 

08.11.2018 / Seite  47



Investitionsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 1'930'500 1'740'600 685'340.70 

50 Sachanlagen 1'598'900 1'643'650 361'756.15 

501 Strassen/Verkehrswege 565'700 495'650 136'802.65 
5010 Strassen/Verkehrswege 565'700 495'650 136'802.65 

503 Übriger Tiefbau 659'100 135'000 127'004.25 
5030 Übrige Tiefbauten 659'100 135'000 127'004.25 

504 Hochbauten 70'000 920'000 68'040.95 
5040 Hochbauten 70'000 920'000 68'040.95 

506 Mobilien 304'100 93'000 29'908.30 
5060 Mobilien 304'100 93'000 29'908.30 

52 Immaterielle Anlagen 10'000 85'000 23'584.55 

529 Übrige immaterielle Anlagen 10'000 85'000 23'584.55 
5290 Übrige immaterielle Anlagen 10'000 85'000 23'584.55 

56 Eigene Investitionsbeiträge 321'600 11'950 300'000.00 

562 Gemeinden und Zweckverbände 321'600 11'950 300'000.00 
5620 Invest.beiträge an Gde/Zweckv. 321'600 11'950 300'000.00 

6 Investitionseinnahmen 750'000 550'000 401'339.35 

63 Invest.beitr. eigene Rechnung 750'000 550'000 401'339.35 

631 Kanton 3'000.00 
6310 Investitionsbeiträge v. Kanton 3'000.00 

632 Gemeinden und Gemeindezweckver 140'000 
bände

08.11.2018 / Seite  48



Investitionsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Artengliederung Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6320 Investitionsbeiträge von Gemei 140'000 
nden und Zweckverbänden

637 Private Haushalte 610'000 550'000 398'339.35 
6371 Anschlussbeitr.von priv.Haush. 610'000 550'000 285'034.35 
6372 Erschliessungsbeiträge von pri 113'305.00 

vaten Haushalten

08.11.2018 / Seite  49



Investitionsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

1 ÖFFENTL. ORDNUNG/SICHERHEIT 168'850 140'000 11'950 

15 Feuerwehr 11'950 

150 Feuerwehr 11'950 

1500 Feuerwehr 11'950 
5620.00 Erneuerung Atemschutzgeräte 0 11'950 0.00 

16 Militär und Bevölkerungsschutz 168'850 140'000 

162 Bevölkerungsschutz 168'850 140'000 

1621 RFS 28'850 
*5620.00 Notstromversorgungsanlage RFS 28'850 0 0.00 

(Anteil Zunzgen)

1623 RFS (Kopfgemeinde) 140'000 140'000 
5620.00 Notstromversorgungsanlage RFS 140'000 0 0.00 

(Verbund)

6320.00 Investitionsbeitr. v. Zweckv. 140'000 0 0.00 

2 BILDUNG 152'400 799'000 46'633.50 

21 Obligatorische Schule 152'400 799'000 46'633.50 

212 Primarschule 82'400 25'000 3'366.15 

2120 Primarschule 82'400 25'000 3'366.15 
5060.04 Hardware Primarschule 0 0 3'366.15 

5060.05 ICT Infrastruktur Primarschule 0 25'000 0.00 

5060.06 Unterricht-Tablets 82'400 0 0.00 

08.11.2018 / Seite  50



Investitionsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

217 Schulliegenschaften 70'000 774'000 43'267.35 

2170 Schulliegenschaften 70'000 774'000 43'267.35 
5040.02 Ersatz Heizung Schulhaus 0 774'000 0.00 

5040.05 Absenkung Fussweg Schulhaus 0 0 37'882.35 

*5040.07 Elektrosanierung Schulhaus 70'000 0 0.00 

5290.00 Planungskredit Ersatzheizung 0 0 5'385.00 

3 KULTUR,SPORT,FREIZEIT,KIRCHE 300'000.00 

34 Sport und Freizeit 300'000.00 

341 Sport 300'000.00 

3413 Kunsteisbahn 300'000.00 
5620.00 Sanierungsbeitrag Kunsteisbahn 0 0 300'000.00 

6 VERKEHR 787'400 545'650 148'898.65 113'305.00 

61 Strassenverkehr 787'400 545'650 148'898.65 113'305.00 

615 Gemeindestrassen/Werkhof 787'400 545'650 148'898.65 113'305.00 

6150 Gemeindestrassen/Werkhof 787'400 545'650 148'898.65 113'305.00 
5010.00 Zunzgerberg Strassensanierung 0 110'000 0.00 

5010.02 Industriestrasse Strassenbau 0 90'000 103'434.75 

5010.07 Hardhof Strassensanierung 0 0 27'427.80 

5010.08 Mühlegasse Süd Strassenbau 0 40'000 0.00 

5010.09 Ausbau/Sanierung Schulgasse 0 0 5'940.10 

5010.11 Sanierung Brücke Kaffi Brüggli 170'150 170'650 0.00 

5010.12 Belagsarbeiten Chüngelanlage - 0 85'000 0.00 

Büchel

5010.13 Belagsarbeiten Steinenweg 115'200 0 0.00 

*5010.14 Hof Lägerz Strassenbelag 55'350 0 0.00 
08.11.2018 / Seite  51



Investitionsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.15 Moosackerweg Strassensanierung 125'000 0 0.00 

5010.16 Quellenweg Strassensanierung 100'000 0 0.00 

5060.00 Ersatz Fahrzeug Werkhof 0 50'000 0.00 

5060.01 Salzstreuer Schanzlin 0 0 12'096.00 

*5060.02 Salzstreuer Fendt 21'700 0 0.00 

5060.03 Ersatz Kommunalfahrzeug Werkh. 200'000 0 0.00 

6372.00 Erschliessungsbeiträge von pri 0 0 113'305.00 

vaten Haushalten

7 UMWELTSCHUTZ / RAUMORDNUNG 821'850 610'000 384'000 550'000 189'808.55 288'034.35 

71 Wasserversorgung 615'950 280'000 374'000 250'000 116'731.95 132'561.05 

710 Wasserversorgung 615'950 280'000 374'000 250'000 116'731.95 132'561.05 

7101 Wasserversorgung 615'950 280'000 374'000 250'000 116'731.95 132'561.05 
5030.00 Industriestrasse Wasserleitung 0 0 67'928.60 

(Betrag inkl. MWST: 150'000)

5030.06 Dammstrasse 2. Teil Sanier. WL 0 0 4'198.60 

(Betrag inkl. MWST: 91'800)

5030.10 Mühlematten 2.+3. Etappe WL 120'700 0 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 130'000)

5030.11 Hardstrasse Sanierung Wasserl. 162'500 135'000 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 175'000)

5030.12 Moosackerweg Ersatz WL 80'000 0 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 86'150)

5030.13 Quellenweg Ersatz WL 100'000 0 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 107'700)

5040.00 Hauptstrasse Sanierung PW 0 0 23'888.20 

(Betrag inkl. MWST: 43'200)

5040.01 Sanierung Pumpwerk Bleimatt 0 0 820.40 

(Betrag inkl. MWST: 32'400)

5040.02 Sanierung Pumpwerk Büchel 0 66'000 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 71'300)

5040.03 Sanierung Reservoir Hinterhorn 0 80'000 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 86'400)
08.11.2018 / Seite  52



Investitionsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5040.04 Sanierung PW Hinter Horn 0 0 5'450.00 

(Betrag inkl. MWST: 5'450)

5060.00 Schützenhaus UV-Anlage 0 0 14'446.15 

(Betrag inkl. MWST: 16'200)

5060.02 Trübungsmessung Hefletenquelle 0 18'000 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 19'450)

5290.02 Grundwasserschutzzone 4.Etappe 0 25'000 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 27'000)

5290.03 Umsetzung Grundwasserschutzz. 0 50'000 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 54'000)

5620.00 Einkauf in RWV Wühre 99'000 0 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 106'600)

5620.01 RWV Wühre PW Leim/Gehren 53'750 0 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 129'250)

6310.00 Investitionsbeitr. vom Kanton 0 0 3'000.00 

6371.00 Anschlussbeitr.von priv.Haush. 280'000 250'000 129'561.05 

(Betrag inkl. MWST: 301'550)

72 Abwasserbeseitigung 195'900 330'000 300'000 54'877.05 155'473.30 

720 Abwasserbeseitigung 195'900 330'000 300'000 54'877.05 155'473.30 

7201 Abwasserbeseitigung 195'900 330'000 300'000 54'877.05 155'473.30 
5030.00 Industriestrasse Kanalisation 0 0 54'877.05 

(Betrag inkl. MWST: 290'000)

5030.08 Mühlematten 2.+3. Etappe Kanal 175'900 0 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 190'000)

5030.10 Moosackerweg Schächte 10'000 0 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 10'750)

5030.11 Quellenweg Schächte 10'000 0 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 10'750)

6371.00 Anschlussbeitr.von priv.Haush. 330'000 300'000 155'473.30 

(Betrag inkl. MWST: 355'400)

08.11.2018 / Seite  53



Investitionsrechnung Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Einwohnergemeinde Budget 2019 Budget 2018 Rechnung 2017
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

79 Raumordnung 10'000 10'000 18'199.55 

790 Raumordnung 10'000 10'000 18'199.55 

7900 Raumordnung 10'000 10'000 18'199.55 
5290.01 Teilrevision Zonenpl. Siedlung 10'000 10'000 18'199.55 

08.11.2018 / Seite  54



Auflistung der Investitionen Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2018 2019 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2017 2018 und 2019 rechnung) 31.12.2019

INVESTITIONSRECHNUNG 5'135'230.00 374'981.05 4'760'248.95 1'802'135.00 1'930'500.00 1'027'613.95 

1 ÖFFENTL. ORDNUNG/SICHERHEIT 180'800.00 0.00 180'800.00 11'950.00 168'850.00 0.00 
1500.5620.00 Erneuerung Atemschutzgeräte 14.12.2017 BU 11'950.00 0.00 11'950.00 11'950.00 0.00 0.00 
1621.5620.00 Notstromversorgungsanlage RFS 13.12.2018 BU 28'850.00 0.00 28'850.00 0.00 28'850.00 0.00 

(Anteil Zunzgen)
1623.5620.00 Notstromversorgungsanlage RFS 13.12.2018 BU 140'000.00 0.00 140'000.00 0.00 140'000.00 0.00 

(Verbund)

2 BILDUNG 1'028'080.00 45'963.30 982'116.70 829'717.00 152'400.00 0.30-
2120.5060.05 ICT Infrastruktur Primarschule 14.12.2017 BU 25'000.00 0.00 25'000.00 25'000.00 0.00 0.00 
2120.5060.06 Unterricht-Tablets 13.12.2018 BU 82'400.00 0.00 82'400.00 0.00 82'400.00 0.00 
2170.5040.02 Ersatz Heizung Schulhaus 20.09.2017 SV 774'000.00 0.00 774'000.00 774'000.00 0.00 0.00 
2170.5040.07 Elektrosanierung Schulhaus 13.12.2018 BU 70'000.00 0.00 70'000.00 0.00 70'000.00 0.00 
2170.5290.00 Planungskredit Ersatzheizung 18.06.2015 SV 76'680.00 45'963.30 30'716.70 30'717.00 0.00 0.30-

6 VERKEHR 1'667'250.00 109'374.85 1'557'875.15 555'625.00 787'400.00 214'850.15 
6150.5010.00 Zunzgerberg Strassensanierung 20.09.2017 SV 110'000.00 0.00 110'000.00 110'000.00 0.00 0.00 
6150.5010.02 Industriestrasse Strassenbau 21.03.2013 SV 480'000.00 103'434.75 376'565.25 376'565.00 0.00 0.25 
6150.5010.08 Mühlegasse Süd Strassenbau NNB 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 0.00 40'000.00 
6150.5010.09 Ausbau/Sanierung Schulgasse 15.12.2016 BU 75'000.00 5'940.10 69'059.90 69'060.00 0.00 0.10-
6150.5010.10 Sanierung Brücke Bäckergasse 22.03.2017 SV 39'850.00 0.00 39'850.00 0.00 0.00 39'850.00 
6150.5010.11 Sanierung Brücke Kaffi Brüggli 22.03.2017 SV 170'150.00 0.00 170'150.00 0.00 170'150.00 0.00 
6150.5010.12 Belagsarbeiten Chüngelanlage - 14.12.2017 BU 85'000.00 0.00 85'000.00 0.00 0.00 85'000.00 

Büchel
6150.5010.13 Belagsarbeiten Steinenweg NNB 115'200.00 0.00 115'200.00 0.00 115'200.00 0.00 
6150.5010.14 Hof Lägerz Strassenbelag 13.12.2018 BU 55'350.00 0.00 55'350.00 0.00 55'350.00 0.00 
6150.5010.15 Moosackerweg Strassensanierung NNB 125'000.00 0.00 125'000.00 0.00 125'000.00 0.00 
6150.5010.16 Quellenweg Strassensanierung NNB 100'000.00 0.00 100'000.00 0.00 100'000.00 0.00 
6150.5060.00 Ersatz Fahrzeug Werkhof 14.12.2017 BU 50'000.00 0.00 50'000.00 0.00 0.00 50'000.00 
6150.5060.02 Salzstreuer Fendt 13.12.2018 BU 21'700.00 0.00 21'700.00 0.00 21'700.00 0.00 
6150.5060.03 Ersatz Kommunalfahrzeug Werkh. NNB 200'000.00 0.00 200'000.00 0.00 200'000.00 0.00 

08.11.2018 / Seite  55



Auflistung der Investitionen Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2018 2019 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2017 2018 und 2019 rechnung) 31.12.2019

7 UMWELTSCHUTZ / RAUMORDNUNG 2'259'100.00 219'642.90 2'039'457.10 404'843.00 821'850.00 812'764.10 
7101.5030.00 Industriestrasse Wasserleitung 21.03.2013 SV 138'900.00 67'928.60 70'971.40 70'971.00 0.00 0.40 

(Betrag inkl. MWST: 150'000)
7101.5030.01 Mühlematten 1. Etappe WL 21.03.2013 SV 166'700.00 0.00 166'700.00 0.00 0.00 166'700.00 

(Betrag inkl. MWST: 180'000)
7101.5030.06 Dammstrasse 2. Teil Sanier. WL 15.12.2016 BU 85'000.00 4'198.60 80'801.40 80'801.00 0.00 0.40 

(Betrag inkl. MWST: 91'800)
7101.5030.10 Mühlematten 2.+3. Etappe WL 16.03.2016 SV 120'700.00 0.00 120'700.00 0.00 120'700.00 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 130'000)
7101.5030.11 Hardstrasse Sanierung Wasserl. 19.09.2018 SV 162'500.00 0.00 162'500.00 0.00 162'500.00 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 175'000)
7101.5030.12 Moosackerweg Ersatz WL NNB 80'000.00 0.00 80'000.00 0.00 80'000.00 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 86'150)
7101.5030.13 Quellenweg Ersatz WL NNB 100'000.00 0.00 100'000.00 0.00 100'000.00 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 107'700)
7101.5040.01 Sanierung Pumpwerk Bleimatt 15.12.2016 BU 30'000.00 820.40 29'179.60 29'180.00 0.00 0.40-

(Betrag inkl. MWST: 32'400)
7101.5060.02 Trübungsmessung Hefletenquelle 14.12.2017 BU 18'000.00 0.00 18'000.00 0.00 0.00 18'000.00 

(Betrag inkl. MWST: 19'450)
7101.5290.02 Grundwasserschutzzone 4.Etappe 15.09.2015 SV 55'400.00 59'413.65 4'013.65- 0.00 0.00 4'013.65-

(Betrag inkl. MWST: 27'000)
7101.5290.03 Umsetzung Grundwasserschutzz. NNB 50'000.00 0.00 50'000.00 0.00 0.00 50'000.00 

(Betrag inkl. MWST: 54'000)
7101.5620.00 Einkauf in RWV Wühre 19.06.2018 SV 99'000.00 0.00 99'000.00 0.00 99'000.00 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 106'600)
7101.5620.01 RWV Wühre PW Leim/Gehren 19.06.2018 SV 120'000.00 0.00 120'000.00 0.00 53'750.00 66'250.00 

(Betrag inkl. MWST: 129'250)
7201.5030.00 Industriestrasse Kanalisation 21.03.2013 SV 268'500.00 54'877.05 213'622.95 213'623.00 0.00 0.05-

(Betrag inkl. MWST: 290'000)
7201.5030.02 Mühlematten 1. Etappe Kanalis. 21.03.2013 SV 518'500.00 0.00 518'500.00 0.00 0.00 518'500.00 

(Betrag inkl. MWST: 560'000)
7201.5030.08 Mühlematten 2.+3. Etappe Kanal 16.03.2016 SV 175'900.00 0.00 175'900.00 0.00 175'900.00 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 190'000)
7201.5030.10 Moosackerweg Schächte NNB 10'000.00 0.00 10'000.00 0.00 10'000.00 0.00 

08.11.2018 / Seite  56



Auflistung der Investitionen Gemeinde Zunzgen
Buchungsperiode 2019

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit Kumulierte Verbleibender Ausgaben Ausgaben Verbleibender
Datum Art beschlos- Ausgaben bis Kredit ohne 2018 2019 Kredit

sen oder Ausgaben (Hoch- (Budget) per
vorgesehen 31.12.2017 2018 und 2019 rechnung) 31.12.2019

(Betrag inkl. MWST: 10'750)
7201.5030.11 Quellenweg Schächte NNB 10'000.00 0.00 10'000.00 0.00 10'000.00 0.00 

(Betrag inkl. MWST: 10'750)
7900.5290.01 Teilrevision Zonenpl. Siedlung 20.10.2016 SV 50'000.00 32'404.60 17'595.40 10'268.00 10'000.00 2'672.60-

SV = Sondervorlage, BU = Budget, NK = Nachtragskredit, NNB = Noch nicht beschlossene Ausgaben, GR = Gemeinderat, GV = Gemeindeversammlung, ER = Einwohnerrat, ÜFV = Überträge
aus dem Finanzvermögen, ÜER = Überträge aus der Erfolgsrechnung

08.11.2018 / Seite  57



Einwohnergemeinde Zunzgen

Einwohnergemeinde Zunzgen / Auflistung Investitionen ins Finanzvermögen

Kumulierte 

Ausgaben bis

Verbleibender 

Ausgaben-  

betrag per

Ausgaben    

2018    

(Hoch-  

rechnung)

Ausgaben    

2019    

Verbleibender 

Ausgaben- 

betrag per

Datum Art 31.12.2017 31.12.2017 31.12.2019

TOTAL 6'730'000  -                  6'730'000         20'000       2'900'000 3'810'000         

10840.0130 Neubau Hauptstrasse 78/80b (Gässli) 14.12.17 SV 6'730'000  -                  6'730'000          20'000       2'900'000  3'810'000          

Legende: BU     =  Budget

SV     =  Sondervorlage

NNB   =  Noch nicht beschlossene Ausgabe

Konto Bezeichnung Beschluss Kredit

Seite 58



Bericht und Antrag der Rechnungs- und Geschäftsprüfungskommission 
(RGPK) an die Einwohnergemeindeversammlung zum Voranschlag 2019 

Grundlagen 

In Ausübung unseres gesetzlichen Auftrages gemäss § 99 Gemeindegesetz sowie § 55 der Gemein­ 
derechnungsverordnung haben wir als Kontrollorgan der Einwohnergemeinde Zunzgen das Budget 
2019, bestehend aus der Erfolgsrechnung und der Investitionsrechnung, geprüft. 

Der Gemeinderat (GR) ist für die Erstellung des Budgets verantwortlich. Die Aufgabe der Rechnungs­ 
prüfungskommission besteht darin, dieses zu begutachten und finanzpolitisch zu würdigen. Unsere 
Prüfungen haben wir so geplant und durchgeführt, dass wesentliche Fehlaussagen mit angemesse­ 
ner Sicherheit erkannt werden. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfungen eine ausreichende 
Basis für unsere Beurteilung bilden. 

Der GR hat das Budget 2019 in Zusammenarbeit mit den verantwortlichen Personen der Gemeinde­ 
verwaltung erarbeitet und am 15. Oktober 2018 verabschiedet. Das Budget 2019 schliesst bei gleich­ 
bleibenden Steuersätzen, Abgaben und Gebühren bei einem 

Gesamtaufwand von 
und einem Gesamtertrag von 
mit einem Ertragsüberschuss von 
ab. 

(Budget 2019) 
CHF 9'673'800 
CHF 9'677'700 
CHF 3'900 

(Budget 2018) 
CHF 9'410'900 
CHF 9'628'350 
CHF 217'450 

(Rechnung 2017) 
CHF 9'238'443.23 
CHF 13'514'851.19 
CHF 4'276'407.96 

Prüfungsablauf 

Das vom GR genehmigte Budget wurde uns am 18. Oktober 2018 zur Prüfung bereitgestellt. Die 
Prüfung erfolgte in vier Sitzungen. Am ersten Prüfungsabend war der für die Finanzen zuständige GR 
sowie der zuständige Mitarbeiter Finanz-/Rechnungswesen für Erläuterungen des Budgets anwe­ 
send. An einem weiteren Prüfungsabend stand uns der zuständige Mitarbeiter mit ergänzenden In­ 
formationen und Auskünften zur Verfügung, was für unsere Prüfungsarbeiten sehr hilfreich war. 

Die zur Prüfung notwendigen Unterlagen zu Ausgaben- und Einnahmeposten, Vergleiche zu Vorjah­ 
resrechnungen und -Budgets sowie der Aufgaben- und Finanzplan 2019 - 2023 wurden uns analog 
den Vorjahren ausgehändigt. Die uns vorgelegten Unterlagen waren gut strukturiert und übersichtlich 
dokumentiert. Von den ausführlichen GR-Protokollen/-Beschlüssen haben wir eine Auflistung - mit 
der Möglichkeit einzelne Details anzufordern - erhalten. 

Am 5. November 2018 fand eine Besprechung der Prüfungsergebnisse mit dem GR statt. 

Feststellungen und Problemstellungen 

Anlässlich der Prüfung hat die RGPK unter anderem Fragen und Feststellungen in folgenden Berei­ 
chen aufgeworfen/gemacht: Personalaufwand, Kindergarten, Primarschule, Werkhof, Wasserversor­ 
gung, Abwasserbeseitigung, Spitex, Regionaler Führungsstab Ebenrain und Abschreibungen. 

Gemäss GR erbringen mehrere Angestellte aus Verwaltung und dem Werkhof überdurchschnittlich 
Arbeitsleistungen. Wegen der generell ausgezeichneten Arbeitsleistung sei, trotz mehr Einwohnern, 
nach wie vor keine Personalaufstockung notwendig. Aus diesem Grund und weil bei einer Person 
neu noch eine Stellvertreterfunktion dazukommt, wurde vom GR ausserordentlich beschlossen, bei 
den Betroffenen die Einstufung in der Lohnskala um mehr als eine Stufe zu erhöhen. In zwei Fällen 

1 



wurde deshalb auch die Lohnklasse geändert. Die Erhöhungen stehen im Einklang mit dem Perso­ 
nalreglement. 

Weil ein Teuerungsausgleich von 1.4 % sowie Lohnerhöhungen der Primarlehrer wegen Modellum­ 
schreibungen von 3.7% ab 1. August 2019 den kantonalen Behörden noch nicht definitiv beschlossen 
sind, sind diese potentiellen Kosten im Budget beim Personalaufwand noch nicht berücksichtigt. 

Die im laufenden Jahr über Budget und GR-Kompetenz begonnene Ausrüstung der Primarschule mit 
Schülertabletts soll mit der Anschaffung von weiteren I-Pads für alle Klassen abgeschlossen werden. 
Basis bildet dabei die Empfehlung des Amtes für Volksschulen, wonach ab 3. Klasse Geräte anzu­ 
schaffen seien. Leider unterstützt der Kanton nach Aussage des GR die einzelnen Gemeinden bei 
einer koordinierten Anschaffung nicht. Wir haben deshalb empfohlen, mit den benachbarten Gemein­ 
den eine gemeinsame Beschaffung zu prüfen, um bessere Konditionen zu erhalten. Die Anschaffung 
der Geräte im Betrag von CHF 82'400 ist über die Investitionsrechnung geplant. Die wiederkehrenden 
Kosten wie Support, Schulung etc. sind im Budget enthalten. 

Beim Werkhof ist eine externe Analyse des IST-Zustandes geplant. Gewünscht ist die Erfahrung und 
Sicht eines aussenstehenden Spezialisten bezüglich Tätigkeiten, Personalbestand, Fahrzeuge, Ma­ 
schinen und Werkhofgebäudes. Dabei soll zum Beispiel aufgezeigt werden, ob die Arbeiten effizient 
und wirtschaftlich erfolgen, oder wann eigene bzw. externe Maschinen einzusetzen sind. Das Ziel sei 
ergebnisoffen. Folgeaufträge sind vorerst nicht geplant. 

Im Rahmen des bereits seit dem Jahr 2014 bestehenden Notfallkonzeptes sollen durch den Regio­ 
nalen Führungsstab Ebenrain für die Wasserversorgung fünf Notstromgeneratoren angeschafft wer­ 
den. Bei einem längeren Stromausfall sollen die mobilen Geräte für den Betrieb von acht Anlagen, 
insbesondere Pumpwerke und Pumpstationen eingesetzt werden. Die gesamten Anschaffungskos­ 
ten für alle involvierten Gemeinden beträgt CHF 140'000. 

Den Investitionen Absenkung Fussweg UG Turnhalle und neue Schulhaus-Heizung wurden nicht der 
vom Kanton vorgegebenen Nutzungsdauer zugeordnet, was zu falschen Abschreibungen führt. We­ 
gen der bestehenden Vorfinanzierung für die Heizung sind die Auswirkungen gering. 

Aus dem Aufgaben- und Finanzplan für die Jahre 2019-2023 ist ersichtlich, dass die geplanten jähr­ 
lichen Ueberschüsse weiterhin nicht genügen, um die vorgesehenen Investitionen, insbesondere das 
Bauprojekt «Gässli/Hauptstrasse 78/80b», selbst zu finanzieren. Ab dem Jahr 2022 soll sich jedoch 
aus dieser Investition, der Liegenschaftserfolg bemerkbar machen. Das Eigenkapital wird sich durch 
die Ueberschüsse in Zukunft leicht erhöhen. 

Wir empfehlen der Gemeindeversammlung, auf das vom GR vorgelegte ausgeglichene Budget 2019 
einzutreten und zu genehmigen. 

Zunzgen, 10. November 2018 Rechnungs- und Geschäftsprüfungsko 

Pascal Kaltenrieder 

Thomas Löffel, Präsident 

Willy Hasler 

Adi Steiner 

Heidi Mandak 

2 



Einwohnergemeinde Zunzgen

Beschlussfassung über das Budget durch die Gemeindeversammlung 

Zunzgen, 14. Dezember 2018

GEMEINDERAT ZUNZGEN

Gemeindepräsident Finanzchef 

Michael Kunz Hansruedi Wüthrich 

Gemeindeverwalter

Cristiano Santoro

Das vorliegende Budget des Jahres 2019 mit einem budgetierten Ertragsüberschuss von CHF 3'900 und Nettoinvestitionen von                         

CHF 1'180'500 wurde an der Gemeindeversammlung vom 13. Dezember 2018 genehmigt.

Seite 61


